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Eessõna.
Röömuga pean ma tähendama, et minn uns arstimistea-

dus terwes maailmas koöigi rahwakihtide poolt sooja wastuwötn

ja tunnustamise on leidnnd, isegi keiserlikkude, kuninglikknde ja

teiste würstlikkude körguste poolt. Tagajärjed töendasid, et

minn unued leidused, mis mönegi senise moodsa arstiteadnse arwa—-

tawa kindla alusmüüri purustasid, toe alnsele on rajatud, nii et

uhkusega woöin töendada, et minn arstimisteaduse tulewik kind—-

lustatud on. Tuhanded haiged, kelle eln ja terwise minn arsti—-

misteadus on päästnud, on selle tunnistajateks. Arnsaadawalt

leidsin, kni „kutsumata külaline“ arstiteaduse pöllul, moodsa

arstiteadnse „kutsntnd“ esindajate poolt waennlikkn wastuwöottu.

Minn wastased wöitlesid minn wastn niisnguste alatute abinöu—-

dega, mis juba iseenesest nende üle kohnt möistsid.

Käesolew raamat, mis 25 keeles ilmunnd, olgu hoiatajaks,

juhatajaks ja noönandjaks köigile, kes loomulikunst arstimisteadusest
abi otsiwad. Täitku ta seda otstarbet kannatawa inimsoo önnis—-

tuseks köige laiemas ulatunses.

Lonis Knhne.
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I

Mis on haigus?
Mis on haigns? Kuidas sünnib ja ilmutab ta ennast? Mis

on palawik? -

Nimetatund küsimuste selgitamine on ülitähtis nii teoorias

kui ka praktikas, sest ainnlt haignse iseloomn äratundmine wöi—-

maldab sihikindlat arstimist ja körwaldab köik umbkandsed katsed
sel alal.

Köigepealt peame neid nähtusi tähele panema, mis meie

köigi haigete juures leiame ja siis neid leida, mis iga haige juu-
res ikka ja alati nähtawale tulewad.

Haigus on wöörainete (olluste) leidumine kehas. Et see

seletus töe alusele on rajatund, näeme sellest, et wöörainete kör-

waldamisega kehast ka haigus ise kaob.

Kunidas sattuwad wöörained inimese kehasse ja missugunsed
nad on?

Wöörained sattuwad meie kehasse nina ja snun kaundu —

nina kaudun kopsudesse, sun kandn köhtn. Wahtideks on meie

haistmise ja maitsmise elundid. Kni meie nende hoiatusi tähele
ei pane ja nöndeid täpselt ei täida, siis jääwad nad aegamööda
loiumaks ja lasewad kahjulisi aineid kehasse. Inimene wöib ära

harjuda tiheda tubakasnitsuga täidetund runmes wiibimisega ja
loomnwastaste toitude söömisega, knid kannatajateks on meie see-

dimiseelundid. Aegamööda raungeb nende jönd ja nad sundawad



10

ainult osalt oma ülesandeid täita. Peame meeles pidama, et

köik ained, mis meie söögiks ja joogiks tarwitame, tingimata ära—-

seeditud peawad saama, sest terwe koöht snndab ainult teatnd hulga
toitu ära seedida. Köik mis üle selle, on kihwtiks kehale. Selle-

pärast on parajus söökide ja jookide tarwitamises kestwa terwise
aluseks. ;

Mis saab aga kehasse sattunund wöörainetega? Keha püüab
neid looduse poolt selleks määratud teeode kandn unnesti wälja

saata. Kopsudest lähewad nad wäljahingamisega meid ümbritse-
wasse öhku. Köhnst saadab neid pärasoolik wälja, wöi sattuwad
werre ja saadetakse kni higi, kusi ja wäljahingataw öhk naha, nee-

rude ja kopsude kandn wälja. Kuni meie aga oma keha alatasa
niisugunse tööga koormame, siis ei sunda ta wiimaks selle tööga

enam täielikult toime saada ja peab woörainetele eneses runmi

lubama. Wiimased takistawad were ringwooln ja raskendawad

seega toitmist. Aegamööda kognwad nad teatud kohtadesse, ise-
äranis wäljasaate elundite lähedusse. On aga juba kord algus

tehtud, siis edeneb see jöndsasti, kni eluwiisis tarwilist mundatust
ei tule.

Ained, mis peaasjalikult alumises kehaosas kokkukuhjunnd,
tungiwad löpuks läbi terwe keha ja takistawad elundite korra—-

päralist wäljaarenemist, sest kuhn need wöörained satuwad, seal

pole toidnainetel enam runmi. Et seejuures ka were junrdewool

saab takistatud, siis kannatab seeläbi toitmine ja ühtlasi ka elundid.

Need wöörained wöiwad pikemat aega täielises rahus (chro—-

nisch-latent) wiibida, aga wastawal juhusel wöib nendes oota—-

matult mundatus sündida. Need on peaaegn köik ained, mis

igakülgselt muntuda wöiwad ja käärimist sünnitawad. ;
Käärimine sünnib tihti inimkehas ja omab wiimasele suure

tähtsunse. Iga käärimise jnures siginewad wäikesed olewnsed wöi

öigemini öeldud kääriwad ollused ise, kusjunres mundatus sün—-
nib — ta sunreneb tunduwalt. Iga käärimise junres sünnib

soojus, mida ägedamalt käärimine sünnib, seda sunrem on soo—-
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jnsetöns. Soojus sünnib olluste omawahelise höörumise, samuti

ka kääriwate olluste muntuste ja ümberknjundamise töttn.

Iga käärimiseprotsess wöib kohastel tingimustel jälle oma

enese teed mööda tagasi juhitud saada, samuti ka köik käärimise

töttu tekkinnd kujumunntused. Tuleb ainult meelde tnletada, knidas

loodunses jää weeks snlab, wesi sunre soojuse ja tunle möjul wee—-

anruks muntub, kuidas see nägematuks muntunund weeaur tiheneb
ja pilwena nähtawale tuleb, et löpuks wihma-, lume- woi rahe—-

kujul öhnst maha langeda ja unesti järwi ja joögesid täita ja seal

suunre külmaga jällegi jääks muntuda. Ja see sündis köik tem-

peratunri muntuste töttn. Samasngune nähtus kordub ka meie

kehas wöörainete kujunemise puhunl ja samad tingimused toimi—-
wad nende ümberkunjundamist ja kehast wäljasaatmist.

Missugunsed need wäikesed ollused-ained wöi kääriwad ollu—-

sed on, pole meile tähtis, waid tähtis on teada, et nad ainult seal

sigineda wöiwad, kus selleks soodne pind olemas ja kus aineid lei—-

dub, milles lagunemisetung peitub. On neid olemas, siis on tar-

wis ainult kohast ilma wöi mönda mund toönget, ja käärimine

algab. Niisngune käärimine algab ka inimkehas, niipea kui pind

selleks olemas, niipea kni tarwilisel määral leidub wööraineid,

mis kohased muntunsele ja lagnnemisele ning kni nönetaw wäline

töuge järgneb. — üheks niisuguseks pöhjuseks on ilmade muntus

(nöndanimetatud „ärakülmetamine“), siis weel: ruttn käärima

minewate toitude tarwitamine, mis kanemaks kuni looduse poolt

määratud aja seedimisekanalisse jääwad, wihastumine, hirm, kur-

wastus, äritus, töuge jne.

Tähelepanekud on näidannd, et käärimine ikka alumises

kehaosas algab, kusjunres kääriw ollus wäljapääsuteed üles—-

poole otsib. ülemistes kehaosades tunneme meie seda koõige enne

pääwalu kujul.

Käärimise läbi sünnib soojns ja warsti tunneme meie keha

sisemuses temperatunri tönsun. Oleme seisukorras, mida meie pala-

wikuks nimetame. ;
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Nende pohjenduste waral saame meie järgnewa wäga lihtsa

seletunse palawikn üle, mis ennast paljuaastaste unrimuste peale

toetab.

Palawik on inimkehas sündiw käärimine.

Käärimise üle woöime wäljaspool inimkeha järgmise näituse
tuna: kui lastakse pudel wärsket ölut möned päewad seista, siis
märgatakse ölles teatawat muntust, mis meie käärimiseks nime—-

tame. Käärimise juures sünniwad wäikesed olewnsed — pisi—-
elukad (patsillused). Nii sünnib ka söögist ja joogist käärimise

(seedimise) töttnu elaw kehake — pisielnkas. Elun ilma seisukor-
rata, mis käärimiseks nimetame, ei ole möeldaw. Käärimise wäli—-

sed ilmutnsed on järgmised:

Alguses koguwad kääriwad ained-ollused, mis endid muust

wedeliknst eraldawad, pudeli pöhja. Raputatakse nüüd pudelit wöi

leiab teataw temperatuuri muutus aset, siis hakkawad pudeli pöh—-

jas punhkawad ollunsed liikuma ja awaldawad tungi laiali laguneda.
See lagunemine tungib ülespoole ja on seda köwem, mida rohkem

kääriwaid olluseid pudeli pöhja kogunnd, mida körgem tempera—-
tnnr on.

Samasugnseid nähtusi, kni pudelis, wöime meie ka inimkehas

tähele panna. Ka kehas kogunewad kääriwad ollused alumistesse

kehaosadesse ja hakkawad siin ilmade muntuse, wäliste pörutuste

wöi hingeliste liigntuste moöjul liikuma. Ka siin läheb liikumine

ülespoole, kääriwatel ollustel on tung laieneda ja nad tungiwad

naha wastnu. Senikana kui nahk kinniseks jääb, leiab see tungi—-
mine wastupann. Seeläbi tekib höörumine ja wiimase möjul soo—-

jus. See ongi palawikunsoojnse seletus. Kui aga kääriwad ollused
naha kaundn wäljapääsuteed ei leia, siis muretsewad nad enestele

sisemuses asukohta. Keha pöleb seest wäljapoole ja möödapääse-
mata tagajärjeks on surm, muidugi ainult siis, kni nahk kin—
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niseks jääb. Läheb aga korda nahaauke awada, siis on hädaoht
körwaldatud. Seal siis leiawad kääriwad ollused wäljapääsuntee
ja lahkuwad higina kehast. Keha wabaneb omast koormast, naha

pinewus ja palawik kaowad.

Kehas leiawad kääriwad ollnsed igalpool takistnsi. Iga

elund takistab neid ja püüüab neid kinni pidada. Siis tungiwad

ollused höörudes ja surudes takistawa elundi peale, sünnitades wii—-

mases palawikku ja häwitawad ta, kuni neile wäljapääsun ei wöimal—-

data woõi mujale ei juhita. Selle järele, missugune kehaosa nen—-

dest tabatakse, nimetatakse haignsi: köhn-, kopsn-, maksa-, südame—-

haigusteks jne.

Palawikun eelastmeks on külmawärinad, sest wöörainete kogn-

mise toõttu takistatakse were ringwool ja toitmine. Weresooned,
iseäranis wälise nahani wiiwad soonekesed, osalt nmmistatakse, nii

et weri enam wälise nahani ei jöna. Kuni külmawärinate puhul

jnba öige rawitsemisewiis tarwitnsele wöetakse, siis ei saa haigns

edasi areneda, waid sumbutatakse juba idus.
;

Niüipea kui alumises kehaosas sinna kogunud woörained kää—-

rima hakkawad, sünniwad pisielnkad iseenesest ja kaowad ka ise-

enesest, niipea kui käärimine kaob ja keha terweks saab.
Seda silmas pidades ei wõi haiguste külgehakkamisest pisi—-

elukate läbi, ilma et wööraineid kehas leidnks, juttugi olla. Selle—-

pärast ei ole pisielnkate surmamisest siis kasu, kui mitte käärimise

pöõhjused — wöörained — kehast ei körwaldata; siis kaowad pisi—-

elukad iseenesest. Selle töenduseks olgnu järgmine lihtne näide:

Kujutage enesele ette sooäärset maakohta suwel. Igaüks teab,

missuguseks nuhtluseks on inimesele niisugnses kohas sääsed. Iga—-

ühele on selge, et möttetn oleks neid mönesngnse mürgi abil häwi—-
tada. Miljonid häwitaksime meie küll ära, knid uned miljonid
tuleksid asemele. Soo on nende asupaigaks ja ainnlt siis kaowad

sääsed, kuni meie soo oleme kaotanud, s. o. kniwatanud.

Nagn sääsed ainult seal kaswada ja sigineda wöiwad, kus

neil kohane toidnpind ei pundu ja ilma selleta häwinewad, samuti
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ei ole ka palawik ilma kohase pinnata, ilma kehas asuwate wöör—-

kehadeta wöimalik. Tahame meie kehasasuwaid pisielnkaid häwi—-

tada, siis ei tohi meie nende wastn mitte ainult arstirohtusid tarwi—-

tada, waid peame nende·siginemise pöhjuse körwaldama, s. o. wöör-

ainete kehast eemaldamisega sihile jöndma.

Kuni meie aga teame, mis palawik on, siis on ka kerge tema

körwaldamiseks abinoöusid leida. Ummistatud nahk, mille wastn

kääriwad ollused tungiwad, peab awatama, ja see sünnib seeläbi
et keha higistama aetakse. Sel silmapilgul, kni higi naha kandu

wälja tungib, saawad kääriwad ollused öhknu ja nahapinewus,
samuti ka palawikusoojus langeb.

Higistamisega ei ole haignsepöhjus aga weel körwaldatud.

Käärimine sünnib enamasti ühes kehaosas asuwate olluste seas;
knna need, mis käärimisest puntnmata jäänund ja unte kognmiste

läbi suunrenewad, alalise palawiknallika sünnitawad, mis soodsatel
tingimustel unesti teotsema wöib hakata. Tarwis on ka need puh—-

kawad ollused kehast körwaldada — wälja ajada, milleks inimkeha—-

höörwannid ja -hööristewannid kohased on. Nende kirjeldus lei—-
dub järgmises peatükis. Nende läbi äritatakse keha, et ta loomn—-

likul teel endas puhkawad haignseollused wälja saadaks.
Alles siis, kni see sündinnd, on haiguse pöhjns ja seega ka

haigus ise körwaldatud.

Köigi nende seletuste pöhjal peame meie järgmisele järel—-

dusele jöndma: On olemas ainunlt üks haigestun—-

misepöhjunus, on olemas ainult üks haigus, mis

küllennastmitmesugunselkujul ilmutab. Olgun
weel tähendatud, et otsekohesed kehawigastused siia ei kunln, sest
need ei ole haigused otsekoheses möttes.

Haiguste ühtlus on see, mida mina eel—-

pooltoodud nunrimunste pöhjal öpetan jakait—-

sen. —

Mitmesuguste haiguste ühetaolist rawitsemist olen ma katse-

tega toöendanud.
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I.

Minu rawitsemisabinöõud.
Auruwannid. Päikesewannid. Keha—-

hoõörwann Hödöristewann.
Haiguste tekkimise pöhjustega tutwunemise järele on tarwis

ka tundma oppida neid abinöusid, millega haiguste wastu wöitlusse
tuleb astuda. Need abinöud wöiwad ainult ühesugused olla, nagu

köik haignsed ühest algallikast on wörsunud.

Auruwannid.

Köige esmalt tulewad aurnwannid waatluse alla. Auru—-

wann on köige kindlam abinöu naha korraliknle tegewusele ärata-

miseks. Wiimane on hädatarwiline köigile, kes oma terwist hoida
wöi terweks tahawad saada.

Täis-auruwann.
Kana aega otsisin ma lihtsat-praktilist aparaati, mis selleks

otstarbeks igas perekonnas — ka raskete haiguste puhul — tar—-

witada saaks. Tulemuseks oli minn kokkukäiw auruwanniaparaat.
See tarwitab alalhoidmise junres waewalt ühe toatooli runmi ja
tarwitamise puhul ei nöna ta iseäralist oskust. Nönetawad on
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ainult: sunr waip, möned potid ja minn poolt walmistatnd keha—-
wann wöi möni waat (anum, tünn). Nim. aparaadi peal wöib

kogun keha, samuti ka igat üksikut kehaosa eraldi aurutada.

Kni aparaat on üles

seatud (waata joonist. nr. 1),
siis aetagn ahjus wöi neljas
potis wesi keema wi tarwita-

tagn minun poolt selleks ots—-

tarbeks walmistatnd aurupot-
tisid piiritnseküttega. Täis—-

auruwanni jaoks on kolm nii—-

sugust aurupotti waja. Wee—-

pottide tarwitamise korral ei

tule neid ääreni täis walada.

Nüpea kui wesi keeb, heitku

haige alasti — alguses selili
— aparaadi peale ja katkn

enda willase waibaga, mis

mölemalt poolt nii kaugele
alla unlatab, et auru laialila-

gunemist takistab. Aurnwan—-

nitamise alguses on soowitaw
ka pea waiba alla peita. Keegi
teine isik paneb potid pingi
alla, seejunres waipa kergita—-
des. Palawust wöib soowi jä—-
rele reguleerida (sunrendada
woöõi wähendada), potikaant
enam-wähem kergitades. Pika
kaswnga isikute jaoks wöetagn
kolm potti, wäikesemate jaoks

kaks ja laste jaoks üks pott; üks pott jäetagn ahju. Esimene pott
(laste junres ka ainnmas) pandagu ristlunde kohale, teine jalgade
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alla ja kolmas — tkui seda waja on — selja alla, esimesest potist
weidi ülespoole.

Niipea kuni anramine wäheneb (umbes 10 minuti jooksul),

toodagu ahjusolew pott esimese asemele ja wiimane wiidagn unesti

ahju. Jalgade all ei ole pottide wahetus tarwiline. Minun pii-

rituseküttega aurunpottide tarwitamise junres ei ole neid eeskirju
ja juhatusi tarwis.

Kümne-wiieteistkümne minnti pärast wöib haige enda ümber

pöörata, et ka rinda ja köhtn paremini soojendada. Kui haige
senini weel higistama ei ole hakannd, siis sünnib see nüüd sunre—-
mal määral, kusjuures ka pea ja jalad higistama hakkawad. Las—-

tele ei ole pottide wahetust tarwis. Need, kes ruttn higistama ei

hakka, wöiwad pea waiba all hoida.

Higistada wöib weerand-pool tundi ja soowi järele ka potid

wahetamata jätta. Kehaosad, mis iseäranis rikkalikult käärimise—-
ainetega koormatud on, ei hakka ruttu higistama ja haige nöuab

nende kehaosade jaoks sunremat soojust. Seda soowi peab iga kord

täitma, sest just selle töttu saab auruwannide läbi head tagajärge
saawutada.

Nörgad ja raskestihaiged isikud, iseäranis närwihaiged, ei

tohi anruwanne tarwitada, wöi ainult harwa. Neile annawad

minn hööristewannid ja kehahöörwannid, osalises ühendnses pi—-
kesewannidega, köige möjuwamat abi. Isikud, kes iseenesest juba

kergesti higistama hakkawad, wöiwad auruwannidest loobuda.

Enam kunikaks auruwanni nädalas — isegi
kerge haiguse puhul — tohib ainult selle—-

kohase unöbnandmise ja korralduse pshijal
wötta, wäljaarwatud osalised aurunwannid.

Auruwanni järele on keha jahuntamine kehahöörwanni wöt-

misega — weesoojus 16 —220 R. — 20—270 C. — nöuetaw,

Kehahöörwanni tuleb nii teha, kni tagapool kirjeldatud (waata

peatükk: „Kehahöörwannid“ ühes wastawa joonistusega), ainunlt

alguses wöi löpus on tarwiline alumise kehaosa pesemise junres
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ka teisi kehaovsasid, nagu rinda, käsi, jalgu, pead ja kaela, kergesti
üle pesta, et nad ka peale anruwanni nönetawa puhastuse ja

jahutuse leiaksid. Mida soojem keha on, seda wähem tunneb ta

külma. Higistamise puhnl ei ole keha äritatud, ainult nahk on

pöhjalikult soojendatud, sellepärast ei ole tarwis wannitamist karta.

Ka tulist terast karastatakse külma weega. Samuti karastatakse
ka keha auruwannile järgnewa jahntusega.

Kehahöörwanni järele tuleb keha unesti soojendada, nii et

ta weidi higistama hakkab. Tugewamatele haigetele aitab selleks
jalutamine wabas öhuns, päikesepaistel, kuna nörgad haiged, kni

neile aurnwannitamine üleüldse lubatud, kohe woodisse heitkn ja
enda sooja waibaga kinni katku.

On teada, et weeaur siis sünnib, kui weesoojus 800 R. —

1000 C. kraadini on töusnud; pottidest töusew aur on seesama,
mis aurnkatlaski sünnib. Küsimnse alla tuleb ainult aururohkus,
ja et weepottide kandu anrun tarwilisel määral wöib saada, seda
wöib igaüks ise järele proowida.

Kus minu aurnwanniaparaati ei leidn ja ka mitte roost pinki,
mis aparaati hädapärast wöiks asendada, seal wöetagn abiks roost
(pilliroost) põhjaga tool. Haige istub tooli peale ja kaetakse wai—-

baga üleni kinni. Tooli alla asetatakse, nagn eelpool kirjeldatud,
keewa weega täidetud pott, kuna jalad pooleni keewa weega täide-

tnd pangepeale pandud kahe pulga peale pannakse.

Auruwann alumise keha jaoks
Seda tarwitatakse iseäranis heade tagajärgedega werewae—-

suse (kahwatobi), pikaldaste köhnhaiguste, kunpunhastuse korratuste

ja teiste naistehaiguste puhnul.
Kui minn aparaati ei juhtn olema, siis wöib alumisele

kehale auruwanni woötmiseks lihtsat roo- (pilliroo-) pöhjaga tooli
tarwitada. Siin woib soowi korral ainult üht potti tarwitada.

Et sellejunres (toolil istudes, alasti, ilma waiba tarwitamata,
keewaweepott tooli pöhja all) ka teised kehavsad soojenewad, siis
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on, nagu täisaurunwanni järele, alumise keha jahntamine tarwi—-

line. Paljude haiguste, iseäranis naistehaiguste, juures on selle
auruwanni järele hööristewann soowitaw. Wiimase wöi ka keha—-
höörwanni tarwitamist tuleb kuni jahedusetnnde tulekuni jatkata.

Auruwann pea ja kaela jaols.
(Waata joonistus nr. 2.) Weepott pandagulanakesepeale,

mis pingi peale pandud, ja auruntatagn siis pead ja kaela nii kaua,
kui nad pöhjalikult higistama hakkawad. Higi ilmumisega kao—

wad ka haigunsega ühenduses olewad walud, mis näituseks hamba—-
walu juures öige ruttn sünnib. Pea ja rinna kerge pesemine leige

Joonistus nr. 2.
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weega —
nii kangele kui rind soojaks länud — peab ka siin järg—-

nema ja siis kohe jahe kehahöörwann woi istehöörwann woötta. Kui

aga möne aja järele walud peaksid korduma, siis wöetagn wahel—-
duwalt täisanurunwann, kusjunres iseäranis pöhjalikult tuleb alu—-

mist kehaosa aurutada, ja kaelaauruwann.

Niisugused osalised auruwannid on wäga head ja toowad,

näiteks körwa—, silma-, nina- ja kaelahaiguste, iseäranis aga ham—-
bawalun ja mitmesuguste paisete ning ohatuste rawitsemise juures

rutulise paranemise.

Osalisi (paigalisi) auruwannisid wöib ka lihtsate abinöude

waral teha. Nagu eelpool tähendatud, wöib alumise keha aurn—-

wanni tegemiseks lihtsat roopöhjaga tooli tarwitada. Pea—-kaela

auruwannitamiseks tarwitatagnu wäikesi köögipinke, mille peale

aurupott pandagu ja mille wastu tool asetatakse, et kätele (käsi—-

wartele) tuge leida.

Täiendawad seletused.
Ruunm, milles auruwanni wöetakse, peab wähemalt 160 R.

200 C. soe olema. See on maksew iseäranis wähese kehasooju—-

sega haigetele. Et weresoojus auruwanni läbi sunreneb (körge—-

neb) ja sellega südaine tegewnse peale möju awaldab, siis wöib

südamehaigetel kergesti südamekloppimine anruwannitamisele

järgneda. Südamehaigust pödejad wöiwad nim. pöhjunsel ainult

erilise juhatuse järele üldanrnwanni tarwitada. Osalisi (paiga—-

lisi) aurnwanne, kus ainult pead, jalgun ja käsiwarsi auruntatakse,
woõiwad ka südamehaiged tarwitada. Köiki aurutamise all olnud

kehaosasid peab peale wannitamist jaheda weega üle pesema, et

nahapinnale kogunud wäljasaateaineid ja haigunseolluseid körwal—-

dada. Peale pesemist tarwitatakse köige sagedamini kehahöör—-

wanne. Auruwanni järele on kehahöörwann köige kohasem sel—-

leks, et aurunwannitamise möjul liiknuma pandud wöörained, mis

mitte naha kandu higina kehast ei ole lahkunund, mao ja neernde



21

kandu wälja saata. Aunruwannid on heaks abinöunks köigi külme—-

tushaiguste wastnu. Köhnad haiged, kes kehanörkuse all konna—-

tawad, wöiwad auruwanni ainult harwa tarwitada. Tähele tuleb

weel panna, et paljn haigeid, iseäranis need, kellel nahategewns
nörk, mitte alati esimese aurunwanni juures higistama ei hakka.
Siis ei tohi keha liiga kana kestwa wöi rohke aurntamisega

higistama sundida, sest et teise wöi kolmanda anruwanni järele
haige higistama hakkab. Kui haige peale aurnwanni röhumise
üle peas, wereröhnmise (Kongestion) wöi peapööritnse üle kaebab,

siis on see tundemärgiks, et ta anruwanni liig kana wöi liig pala—-
walt on tarwitannd.

Päikesewann
Päikesewanni tuleb tarwitada soojadel, päikesepaistelistel

päewadel järgmiselt: kergeltriietatud haige heidab tunle eest wöi—-

malikult kaitstud kohas waiba wöi mati peale maha. Jalanöudest
ja sukkadest tulewad jalad wabastada, samuti ei tohi naisterahwad
korsetti kanda. Pead ja nägn peab päikesekiirte eest kaitsma suure
rohelise lehega (rabarbari wöi sellesarnasega) wöõi mitme wähema

lehega; samuti tuleb ka paljastatud alumine kehaosa lehega katta.

Häda korral wöib lehe osa ka märg rätik täita.

Päikesewanni kestwus on —ll4 tundi. Haige, kes mitte

ruttnu higistama ei hakka, wöib ka kanemini päikesewanni tarwi—-

tada, kui ta mitte suurt roidumist ei tunne. Iseäranis palawatel

päewadel ei tohi päikesewanni wäga kana tarwitada.

Need, kellele päikesewann alguses peawalu sünnitab, ei tohi
alguses esimesi wannisid kana tarwitada. Seda wöib iseäranis
niisuguste haigete junres märgata, kes sugugi woöi wäga wähe

higistawad.

Päikesewannile peab alati järgnema kehahöörwann wöi

höõöristewann, mis wabanenud haigusollused ära juhib. Need hai-

ged, kes peale wannitamist sooja ei saa, wöiwad weel päikesepais—-
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tele istnda — seejunres pead päikesekiirte eest kaitstes wõi jalu—-

tagu päikesepaistel. See märkus käib wäga raskete wöi nörkade

haigete kohta, kes alguses päikesewannide tarwitamisest parem juba
wöiwad loobuda.

Päikesewannid möjuwad köige paremini kella 10 homm.
kuni kella 3-ni peale lönnat. — Peale löunnasööki on soowitaw

/—I-tunniline waheaeg.

Osalised päikesewannid.
Muhkude, lahtiste haawade, sisemiste kaswajate jne. rawit—-

semisel olen mina heade tagajärgedega osalisi päikesewanne tarwi—-

tanud. Osalise päikesewanni tarwitamine on samasugune, kni

täispäikesewanni puhul, ainult et need kehaosad, millele osaline
päikesewann määratud, paljastatakse. Paljastatud kehaosade war—-

jamiseks päikesekiirte eest tarwitatagn üht woöi mitunt rohelist lehte.

Päikesewannide möju.
Wee ja toitmise körwal on päike meie tähtsam terwisewahend

ja tema möju ei saa millegagi asendada. Krooniliste haiguste
puhunl on waewalt möjuwamat, kuid siiski nii örna abinön keha

äritamiseks ja wöörainete wäljajuhtimiseks, kuni päikesewannid.
Kahjuks hoiab suurem osa praeguse aja inimestest päikesest ja weest

ennast eemal. Keha wastupidawunse nörgenemine ja haigustele

pinna loomine on selle tagajärjeks. Terwe keha kannatab igasungust

päikesepalawust ilma kahjnta, haige keha sellewastn püüab päikese

eest eemale hoiduda, sest et wiimane temale korratusi terwises sün—-
nitab, kehassekogunnd wööraineid igal pool liikuma pannes. Pea—-
walun, wäsimus, raskusetunne kehas töendawad, et wäljasaate—-
elundid weel nörgad on, kuid on ühtlasi töenduseks, et wöörained

kehas liikwel on. Päikesewannid üksi ei saaks aga meile iialgi
soowitawaid tagajärgesid tuna, kni meie mitte kohe wett wahel—-
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dusmöjuks tarwitusele ei wötaks. Selleläbi köweneb ka ühtlasi
keha elujönd. Minn lahntawad wannid ühenduses päikesewanni-
dega möjuwad ülihästi.

;

Peaks arwama, et päikese möju palja keha peale palju sun—-
xrem peaks olema, kui kaetud keha peale. See on aga sunr ekñ—-
tus. Päikese möjn katmata pea peale on kahjulik, kuna selleläbi
terwiserikked wöiwad sündida. On aga keha riietega kaetud, siis
awab nahk warsti oma angukesed, muntub niiskeks-soojaks ja hak—-
kab higistama. See möju suureneb weel iseäranis siis, kni kate

woimalikult paljn wett sisaldab. Niüisngnst kaitset annawad köige

paremini suunred, rohelised, wettsisaldawad wärsked taimelehed.
Kanaaegsed tähelepanekud minn rawilas on töendanud, et päike

roheliste taimelehtede tarwitamise puhul iseäralist head möjn

kehasasuwate haiguseolluste peale awaldab.

Päikesewannid ühes teiste minn terwisewahenditega on ise—-
äranis möjuwad köhnmuhkude (sisemiste), werewaesuse, näärme-

töwe, kopsnhaiguste ja jooksjawalu puhul.

Nii tuleb päikesewanni tungiwalt soowitada, olgugi et teda

ginult soojal aastaajal saab tarwitada.

Kehahdörwann.
Seda tuleb tarwitada järgmiselt:
Kehahöörwann (waata kujutus ur. 3) täidetakse nii paljn

weega, et see punsadeni wõi nabani unlatub. Tarwitatawa wee soo—-

jub peab olema 16 —230 R. — 20—280 C. Wannis wöoetagu

pool istuw, pool lamamise seisak ja pestagu ning höörutagun siis
kareda lapiga kogu alumist kehaosa — nabast üles-, allapoole ning
körwale. Pesta tuleb seni, kui keha täieliselt jahtunud on. Algu—-
ses pestagu s—lo minutit, pärastpoole wöib pesemiseaega weel

weidi pikendada. Wäga nörkadele haigetele ja lastele jatkub mö—-

nest minuntist. On wäga tähtis, et reied, jalad ja
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ülemine kehaosa ühes ei jahtuks, sest et need hari-
likult werewaesnse all kannatawad. Jalgn wöib isegi willase wai—-

baga kinni katta. Kehahöörwannile järgnegu kehasoojendamine,
milleks jalntamine wabas looduses soowitaw on. Rasked haiged
ja noörgad isiknd peawad age kohe peale wannitamist woodisse
heitma ja endid soojalt kinni katma. Kui keha soojenemine liig
aeglaselt sünnib, on soowitaw kehamähist tarwitada.

Niüisugnseid kehahoöörwannisid wöib, haige igakordset seisu-
korda arwesse wöttes, päewas üks kuni kolm korda teha ja nii-

snguse soojusega, nagn haige seisukord seda lubab. Paljudel jnhus-
tel tnleb neid hööristewannidega asendada wöi wiimasega ühen—-
datult tarwitada.

Joonistus nr. 3.

Täiendawad seletused
Kehahöörwanni woötmise junres peab wannis nii palju wett

leiduma, et alumine kehaosa wöimalikult wee all oleks, rind aga

kniwaks jääks. Selg on loomulikult üleni wee sees, kuna pea,

käsiwarred ja jalad weest wälja jääwad ja neid ka pesta ei tohi.
Kareda linase lapiga höörumise läbi hakkab harilikult esimeste
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kehahöörwannide järele wastaw, höörntaw kehaosa köwasti pune—-

tama, mis aga möne päewa pärast iseenesest kaob. Iseenesest
möista, peab hoöörumine kergelt sündima ja mitte köwasti edasi—-
tagasi nühitama. Haiged, kes külma weega ei ole harjunnd, wöi

need, kes külma kardawad, wöiwad kehahöörwanni woötmist 25 wöi

260 R. weesoojuse junres alata. Siis on aga tarwis iga kahe—-
kolme päewa järele üks kraad külmem wesi woötta, seni kui juba
20 wöõi 180 R. weesoojuse juurde on joöutud. Werewaesed ja nör—-

gad haiged ei tohi kehahöörwanne üleüldse liig külmalt wötta ja
mitte liig kana, sest et selle läbi nörk organism liig palju soojust
kaotab. Ka neeru- ja pöiehaignste puhul ei ole soowitaw ilma

erilise nönandmiseta kehahöörwanne külmemalt kni 241—260 R.

weesoojuse juures wötta. Mida werewaesem, nörgem wöi wanem

haige on, seda soojema weega peab kehahöörwanni tarwitama.

Palawiknhaiged wöiwad kehahöörwanni nii kana wötta, kuni üle—-

arune palawik kadunund on ja keha hariliku soojuseseisn omandab.

Iga wannitamise jaoks peab nunt wett tarwitama. Kehahöörwanni

heaks küljeks on see asjaoln, et ainult keha keskmine osa wees asub,
mille läbi woöimalik on ilma kahjnta weesoojust alandada ja wan—-

nitamise kestwust pikendada. Ka keha mönnsa asendi töttn ei saa

wereringwool milgi kombel takistatud. Kehahöörumise läbi wan—-

nitamise puhul saadetakse hööruntawatesse kehaosadesse sunrel hul-

gal kokkuknhjunund haigusained osalt naha kandn wälja. Selleläbi

pannakse liikuma ka wöörained, ainetewahetnsesünnitused ja wälja—-

heiteained juhitakse alumises kehaosas leiduwate peawäljakäign-
teedele.

Et höörwann minn öpetusele haignseühtlusest on raja—-
tund, sellepärast wöib teda köigi haigunste junres tarwitada.

Fseäranis soowitaw on kehahöörwann, kni ärajuhtiw, naistehai-

guste juures, raseduse (raskejalgsuse) puhul jne. Mina ei tunne

mingit teist wannitamist, mis nii rahustawalt ja parandawalt mö—-

juks närwikawa (ergnkawa) peale, kni kehahöörwann. Ka selgroo—-
haiguste puhul on ta soowitaw.
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Höööristewann.
Hööristewanni, mis iseäranis naisterahwastele tähtis on,

tarwitatagn järgmiselt:

Sellesamasse wanni, mida kehahöörwannide juures tarwi—-

tatakse, tuleb asetada wäike pingike wöi sellekohane launake.

Wannitunulebweegaainultniiwörttäita,etwesi
pingi istmekoha wöi lanakese ääreni ulatuks,
seda aga mitte üle ei njutaks. Haige istugn siis
kniwa istekohaga lana woi pingi peale, kastkn kare linane rätik

woi lapp wette ja hakakn siis lapiga wöimalikult palju wett tarwi—-

tades snguosasid örnalt pesema. Kui istnmisease pesemise juures
weidi märjaks peaks saama, siis ei ole sellest midagi halba karta.

Kunhaigunse ajal tnleb wannidetarwitamisest loobuda.

Hööristewannide wee soojus olgn samasugune, nagun loodns

seda pakub (B—l2o R. wöõi 10—150 C. järele), siiski woõib teatud

kordadel weidi soojemat, kuni 150 R. — 180 C., wett tarwitada.

Wannitamise kestwus on 10—60 minutit, silmas pidades

haige wanadunst ja kehajöndu. Wannitamisernum peab sve olema,

iseäranis talwel. Mida külmem wesi, seda möjnwamad on wan—-

nid. Kuid iialgi ei tohi nii külma wett tarwitada, mida käed

kannatada ei sunda.
Kui haigel kehahöörwanni ei leidu, siis woöib hööristewan—-

nina igasugust pesunõud tarwitada, mis enesesse pingikese wöi mun

istumiseabinn ja 2—3 pange wett mahutab. Wöetakse aga liig

wähe wett wannitamiseks, siis läheb see ruttu soojaks, milleläbi

wanni möju wäheneb. Pehme wesi on parem, kui wärske kaewn—-

wesi. Kui aga ainult wiimane saadawal on, siis on soowitaw kae-
wunwett möni aeg seista lasta, kusjunres silmas tuleb pidada, et

wesi mitte liiga soojaks ei läheks.
Meesterahwastele on wannide sisseseade samasugune. Neil

pestakse suguliikme ülemine ots, s. o. suguliikme otsa ülenahk (ees—-

nahk) wee all. Haige hoiab pahema käe kesk- ja esimese soörmega

(pöidlaga) ettetömmatud ülenahka suguliikme otsa ees koos, nii et
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ots täiesti kaetud on ja peseb siis tasa ja örnalt külma wee all

paremas käes hoitawa linase lapiga (taskurätiku sunruses) sugu—-
liikme ületömmatud eesnaha otsa. Kui wee all pesemine raskusi
sünnitab, siis woöib ka sörmede wahel hoitawat sungunliikme üle—-

nahka külma wette kastetund paremas käes hoitawa linase lapiga
pesta.

Haiged peawad meeles pidama, et need eeskirjad ja juha—-
tnsed täpselt täidetaks.

Niisuguste haigete junres, kellel keha sisemnses poletikud
leidnwad wöi kelle krooniline (pikaldane) haigus akuuntseks (äki—-
liseks, ägedaks) muntub, juhitakse sisemine pöletik öige ruttu, tihti
juba esimeste wannide järele wälja ja ilmub pesemisekoha lähe—-
dnses unesti. See ei ole sugugi hirmutaw wöi kahjulik nähtus

ja haige ei prungi nende haawade üle hirmu tunda, wannitamist

jatkatagun rahuliselt edasi, ainult pesemise junres wöib ajutiselt peh-
mema lapi tarwitusele wötta.

Mönele on ehk arusaamatn, mispärast nimelt suguosad ja
mitte möni teine kehaosa nende wannide jaoks wälja walitud ei ole.

Pöhjendus on wäga lihtne: Hööristewannide möju on kahekordne.
Keha sisemus, kus koöigi haignste puhnl sunr palawus walitseb,

jahuntatakse normaalselt, ilma et tarwis oleks terwet keha asjata

jahntada. Samuti elustatakse ja möjntatakse hööristewannide läbi

närwid (ergud), need elnkandjad, terwes kehas — ühes sellega ka

inimese elnjoönd. Ei ole teist kehaosa, kus nii palju tähtsamaid
närwe endid koondaks. Ainult suguosade kaudu wöibh inimese kogn

närwikawa (ergukawa) peale möjunda. Siin leiduwad teatud mää—-

ral elupun junred.

Möistlik inimene, kui ta tegelikkn katset pole kartnud teha,
peab tunnistama, et hoõöristewann, mis juba tuhandetele haigetele
abi toonud, minn poolt soowitatud kujul köik tingimused terwise
wöiduks haiguse üle täidab.

Peab silmas pidama, et hööristewann ainult haigetele vn

määratud. Kes juba teab, kui piinaw ja mittemeeldiw tihti arsti-
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rohtudega arstimine on, see saab minn lihtsa kunid seejunres kind--

lasti moöõjuwa hööristewanni peale teistsugunse, erapooletu pilguga
waatama. Kui wannitamine enam ei möjun, siis on ka keha oma

elnjoön kaotannd. Täiesti terwetele isikntele oleks wanniwoötmine

asjatu, sest et see ainult haigetele on määratud.

On inimese keha seesmiselt niiwört haignseidude ja -ollus-

tega koormatud, et ta roostetunud masinale sarnaneb, siis ei sunda

selle läbi takistatud seedimine harilikust toidumäärast tarwilist

elnjöndu ammuntada. Nüüd tarwitab keha juba sunremal mää—-

ral toitu ja ka isesugunseid äritusaineid, et teowöimnlisena püsida.
Loomulikult woöib see ainult seedimise wastnpidawnse kulnl sün—-
dida. Normaalne seedimine kannatab ikka enam selle all.

Tahame meie nüüd keha elujöndun jälle tösta, siis woöib see
ainult niisuguse abinön waral sündida, mis seedimist parandab ja
elustab. Köige paremateks abinöundeks on loomuliku toitmise kör-

wal hööristewannid, sest need parandawad isegi köige halwema see—-

dimise — nii kana kui see parandataw on — köige lühema aja
jooksul paremini, kui möni teine abinön ja weel lihtsal, loomu—-

likul wiisil. Peale selle alaneb nende wannide möjul seesmine
körge palawns, mis haiguseidnde-olluste wastastikuse hoöörumise
läbi elln kutsutud, hariliku tasapinnani, milleläbi ühtlasi igasuguse
haignse edasiarenemise wöimalus körwaldatakse. Tahame meie

toas lae alla kogunnd keewaweeaurn jällegi weeks munta, siis saab
see ainult toas soojuse alandamise tõttu wöimaliknks. Ka haiguse-
idude junres, seega ka iga haiguse puhnul, kordub see nähtus. Körge

temperatuuri töttu tekkis haigus ja see wöib ainult siis kaduda,
kni wastupidised tingimused elln kutsutakse, s. o. järjekindel jahu—-
tamine ja koörge sisemise kehasoojnse alandamine.

Samuti nagn masinat ainult ühest kohast wöimalik on täie-

likult juhtida, kiiremalt wöi tasasemalt käima panna, samuti laseb
elnwöim kehas ennast koöige möjuwamalt juhtida ainult sellest ühest

kohast, mille mina hööristewannide junres wälja walinnd olen.
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Nende seletuste pöhjal on igaühele arnsaadaw, kuidas mina

silma- ja körwahaigusi samade abinöudega tagajärjerikkalt rawit-

sen, millega ma teistel juhtumistel sarlakit, röugeid, koolerat jne.
arstin. Kogu keha elujöund saab elustatud ja sellejunres pole wöi—-

malik — kui mitte moöni närwiühendns katkennd ei ole —, et üks

kehaosa rohkem, teine wähem äritust saab. Kuidas ennast aga

tönsew elujönd awaldab, on paljudele täiesti tundmatu, sest tihti
tulewad sellejunres haige votusele koguni wastupidised nähtnsed

ilmsiks. Tuleb ette, et suitsetaja peale wannidewötmist sigarit enam

snitsetada ei wi ja sellepärast usub, et ta köhntegewus nörgemaks

jäännd, kuna aga seisnkord wastupidine on. Ennemalt ei olnud

köhnl enam jöndu nikotiinimäürgile wastnu panna, kuna ta nüüd

nuesti selle jön on omandannd. Seal, kus nende wannide möjul
närwid (ergud) kehas weel köwendada lasewad, omandab keha selle
karastuse töttu une joöun, et kehas leiduwaid wösöraineid ajajooksul
loomulikul teel wälja saata.

Keegi ärgu uskugu, et selle abinön waral köik haiged ter—-

weks peawad saama. Nagu juba waremalt tähendasin, wöin sel—-
lega tküll köiki haignsi, aga mitte köiki haigeid parandada. Kui

keha elnjöud ja sellega ka seedimine juba häwitatud, toob see abi—-

nöu küll walunde wähendamist, kuid täieline paranemine on wöi—-

matun. ;

Leidub ka niisuguseid raskeid haigusjuhtumisi, kus minn

wannisid ainult örnalt tarwitada tohib. Mönikord on soowitaw

isegi ajutiselt nende tarwitamisest loobuda. Niisngustel rasketel

juhtumistel ärgu keegi, kes minn arstimisewiisi pöhjalikult ei

tunne, korraldusi tegema hakakn, waid nöndkn minun rawilast lähe—-
mat seletust.

Täiendawad seletused.
Et hööristewannide täpipealset tarwitamist kindlustada,

olgun siinkohal weel meelde tuletatud, et hööristewannide tarwita-

mise puhul ainult mehe suguliikme ülenahka pesta wöib ja milgi



30

tingimnsel suguliikme kapja (otsa) pundutada ei tohi. Löigatud ja
nende haigete juures, kellel ülenahk (eesnahk) nii lühike on, et ta

ei sunda suguliikme kapja täieliselt katta, ei wöi hööristewanni
tarwitada. Niisungnsel juhtumisel peab haige, suguliikme ülenaha

(eesnaha) pesemise asemel, ainult alumist kehaosa hööruma, nii kni

kehahöörwanni juures, ainult selle wahega, et ta mitte wee sees ei

istn. Selleks wannitamiseks, mida ma hööristewanniks nr. 2

nimetan, wöib 3—5 kraadi soojem wesi wotta, kni harilikn iste-

wanni juures, nii siis 12—IBO R. — 15—220 C. Naised, kes

emaka suunre werewoolu all kannatawad, wöiwad hööristewanni
ainnlt erieeskirjade järele tarwitada. Hööristewanni läbi pan—-

nakse kehasleiduwad haignseained liikuma ja hakkawad käärima,
milleläbi palawiknsarnased nähtused elln kutsntakse, nagn see ka

wöörainetega sünnib. Hööristewann körwaldab jällegi need kääri—-

misesaadused, s. o. wöörained, sest et ta mao, neerude, kopsu ja
naha äritamisega nende wäljasaatmist kehast teostab. Seega on

hööristewanni parandaw ja terwendaw möjn töendatnd. Et aga

pöhjalikkn tagajärge, kestwat ja täielist terwenemist — ka rasketest
haigustest — saawntada, on enamasti tarwiline hööristewanni,
kehahöörwanni ja aurnwanni — igat juhatunse järele — ühendnses
lihtsa (lihata toitude) ja loomnulikn toitmisega tarwitada. Soowi—-

taw on wannisid tarwitada enne söömist.

Haigetel, kes raskete ja krooniliste (pikaliste) haiguste all

kannatawad, on haigunsele täpselt wastaw rawitsemine nönetaw.

Haiged, kes möne tarwitamisewiisi üle selgitust tarwitawad, wöi—-

wad wastawaid eeskirju wannide arwn, kestwuse ja tarwitamise
ning toitmise üle isiklikult wöi kirjalikult minn rawila juhatunselt
saada. (Aadress: Internationales Etablissement für arzneilose
und operationlose Heilkunst — Lonis Kuhne, Leipzig, Floßplatz
15/24.)
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IHII.

Mida peame
sööma, mida peame jooma?

Seedimine.

Haigus tekib ainult waletoitluse järeldusena ja ainult halb
seedimine wöimaldab wöörainete sündi ja kogumist, samuti ka hai—-
guse tekkimist kehas. Sellepärast on küsimus: „Mida peame meie

sööma ja jooma“ üks põlewamatest.

Kergestiseeditawad toiduained on kehale koöige kasulisemad.
Sellepärast peame kindlaks tegema, missngune toit on meile köige
kergemini seeditaw ning köige enam elujöndn andew. Selle laia—-

lise ja paljuwaieldawa küsimuse wastamine on niisama lihtne kui

loomulik ja seda wöib järgmiselt kokkn wötta:

Need toidunained, mis oma loomulikus olekns meile hästi
maitsewad ja isu äratawad, on alati köige kergemini seeditawad ja

elujöndn andwad.

Köik toidnained, mis meie suitsntamise, würtsitamise, soola-

mise jne. läbi nende loomulikunst olekust ümber mundame. ei ole

enam nii kergesti seeditawad ja ei anna enam nii palju elujöõudu,
kuni loomulikns olekus toiduained, olgugi et söögid niisugnse toi—-

mingun töttn nii ruttu halwaks ei lähe.
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Köigist keedetud ja walmistatud söögiainetest on need köige

paremini seeditawad, mis köige lihtsamalt walmistatund wöi keede—-

tud ja koöige wähem soolatud wöi würtsitatud. ;
Toidnained wedelas olekns — näiteks: supid, joogid —

nagn ölu, magunsad wiinad (weinid), kakao jne. on paljn raske—-

mad seedida, kui loomulikus olekus olewad näritawad toiduained,
mispärast wedelate toitude järjekindel tarwitamine löpuks mao

laienemisele ja seedimiseriketele wiib.

Need toidnained, mis oma loomulikns olekns meile wasti-

kust äratawad, on alati terwisele kahjulikud, kunigi nad walmista—-

tult ja keedetult paljudele hästi maitsewad. Nende toidnainete

hulka kunulub esimeses järjekorras liha. Keegi ei tahaks wist küll

mitte elawa looma küljest tükki hammustada wöi toorest lambaliha

süüa. Liha söögiks walmistatult wöib meile küll maitseda ja seega

esialgset wastiknst kaotada, kunid seeläbi ei saa iialgi need kahju—-
liknd ollused, mis meis wastikunse elln kutsusid, kahjutaks tehtud.

Köik toidnained toores olekus on kerged seedima, olgugi et

nũiteks rahwa seas see eksiarwamine walitseb, nagn oleks toores

puunwili terwisele kahjulik, sest et ta „lahtist köhtn“ sünnitada. See

on sunr eksitus. Tösi on, et see, kes peaasjalikult lihatoidnga har—-

junnd, walmimata punwilja süües lahtise köhn saab. See nähtus
on tabawaks töenduseks sellele, et toores punwili kergesti seedi—-
taw on. Kergestiseeditaw toit muudetakse seedimise käärimiseprot-
sessi läbi palju rutemalt ümber, kui teised raskeltseeditawad toidn-

ained. Leiduwad nüüd seedimiselundites raskeltseeditawad toidn—-

ained, siis möjub toore punwilja kiire käärimine niiwört nende

peale, et nad ka kiiremalt käärima hakkawad — ja see kardetnd

„lahtine köht“ ongi käes. Niisugune lahtise köhn kriis wabastab

keha nskumata lühikese aja jooksul sunrest hulgast woöörainetest ja
on minun kogemuste järele täieline heategu organismile.

Ka terawiljadest walmistatud söögid on — arwesse wöttes

walmistuswiisi — raskemad wöi kergemad seedida. Köige kerge—-

mad seedida on nad terwete teradena — loomulikns olekus. Need,
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kel head hambad on, wöiwad terawilja teradena tarwitada, teised

aga, kellel wigased hambad, peawad terawilja jahnna tarwitama.

Rasketel haigetele on terajahn — kni olnd lubawad — wäga täht-

saks toidnaineks ja tuleb iga kord tarwitada, kni haiged leiba weel

ära seedida ei suuda. Niisugustel juhtumistel on ifeäranis kasu—-

lik terajahn toore punwiljaga segatult tarwitada ja kui haige seisu—-
kord weel üleüldse parandataw on, siis hakkab haige warsti para-

nema. Köigist leiwasortidest on köige kergemini seeditaw nönda—-

nimetatud kroowleib („Grahami-leib“ — meie oludes wöiks seda
jämeda nisuleiwaga wörrelda). Meil tarwitatakse hariliknlt kesta-

puhtast jahnst walmistatnd leiba, mis küll walge ja ilns, knid palju
raskem seedida ja sarnase leiwa söömine wöib kergesti „kinnise
köhn“ pöhjuseks saada, sest et leiwas kliid pnndunwad, s. o. tähtsam

osa terawiljast. Seedimine on seda kergem, mida rohkem tera—-

wili kestasid sisaldab, sellepärast on seedimisele ta koöige kohasem
niisugnsel kujunl, nagu loodus seda meile pakub.

Paljud kurdawad, et nad kaunwilja ei wöi süüa — sünni—-

tawat köhns puhntust. Süüdi selles on kaunwiljade söögiks wal—-

mistamise wiis. Kaunwili on iseäranis suppide kujul raskelt—-

seediw ja isegi kahjulik, sest et supp otsekohe alla neelatakse ja nii

seedimiseks ette walmistamata makku satub. Keedame meie aga

herneid wähese weega seni, kuni nad koöik wee enesesse imewad ja
terweks jääwad, siis woöime neid waewalt ühe kolmandikun osa sel-
lest, mis meie supi kujul alla neelasime, süüa. Peale söömist pa—-

neme tähele, et see wähem toidumäär seedimisele mingisugust ras—-

kust ei sünnita, kuid palju enam kosutab ja jöndun annab, kui supp.
Toorena süüües annaks weel wähem määr samasngnse tagajärje.

Köigile inimestele ja haigetele on mul woöimatu ära mää—-

rata — mida ja kni paljnu nad sööma peawad, et liigtoitmist ära

hoida. Waewalt wöib kaht haiget leida, kellel seedimine ühesugune

oleks, mispärast wöimatn on ära määrata, kni paljn ja mida nad

sööma peawad. Jatkunb, kni üksikute toidnainete seedimisekraad
(raske wõi kerge seedida) teada on.
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Seedimine iseenesest on käärimise protsess kehas. Seedimise

läbi saawad söögid elawas inimese kehas mitmesngusteks ollusteks

ümber mundetnd. Nendest omandab keha niipaljn kni tal tarwis

on. Köik söögid, mis meie walmistnswiisi läbi oma käärimis—-

woöimet enam wähem kaotawad ehk mille käärimiswöimed meie

soolamise, magustamise woöi keetmise läbi allasurume, on rasked

seedida, s. o. rasked kehale omandada. Oma käärimiswoõimes

takistatud, tarwitawad nad harilikust pikemat aega, et seedimisele
tarwilikn käärimisprotsessini jönda. Et selle olekuni joöuda,
jääwad nad paljnu kanemaks ajaks kni tarwis seedimiskanali,
mille läbi kehas sunrem käärimine ja selle töttn omakorda körgem

soojus sünnib. Niüisugunse seisukorra töõttn inimese kehas tönsnud

palawik teeb mustuse soolikates köwaks ja tumedaks.

Seedimine on siis korralik, kni wäljaheited helepruuni pehme

koguna ilmuwad, mis limakorraga kaetnd on. Worstiknjuliselt
peawad nad kehast lahkuma ja nimelt nii, et seejunres wäljatulekn-

koht wäljaheitest puhtaks jääks. Seda näeme terwete loomade

juures ja see peab nii ka terwete inimeste junres olema. „Wälja—-
käignkoha paber“ on ainnlt haigetele tarwilik.

Täiesti terwe köht ei kannata wälja kölbmata toitn ka

wähemal määral. Sedamaid tuletab ta meelde röhituste,
punnituse ja röhumise läbi, et temalt palju nöutakse. Nörgendatud
böht sellewastn kannatab nähtawasti köik, temal ei ole isegi jöndu

ennast kölbmata ehk ülearuse toidu wastu kaitsta. ühe sönaga —

tema loomulik tunne on kaduma läinud. Loöpuks lahkuwad puundun-

likult seedinud toidud kehast, ilma et keha nendest kasun oleks saanud.

Mitmesuguste toiduainete toitew wäärtnus oleneb üksi ja

ainult koöhn seedimiswöime ja keha omandamisejoõust (Assimilations-
fähigkeit), mitte aga nende toiduolluste sisaldamise määrast.

Teraleib, toores punwili, aiawili ja jahntoidud, mis wees

ilma raswata, suhkruta ja soolata keedetud, sisaldawad teatawasti

palju enam toitwaid ollusi, kni köige parem wein, kallim liha,
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munad ja junst. Wiimased sisaldawad keemia analüüsi järele küll

ka neid aineid, millest inimese keha koosneb, knidsellel ei ole

seedimisega midagi ühist. ;

Inimese kehal on wöimalik köige lihtsamatest toiduainetest —

nagn wiljaterad — köiki neid aineid, missugunseid keemia keha—-
ehituseks tarwilikuks peab, ise walmistada. Meie woöime öignsega
töendada, et meie kehas leiduwad — senikana kuni seedimine korras

on — mitmesugused „wabriknd“ toitnde ümbertöötamiseks, nii

üks äädikawabrik, alkoholiwabrik, suhkruwabrik, wärwiwabrik jne.
ja weel köige täielikumal knjul. Wiljaterad, mis meie leiwana

sööme, lähewad makkn jöndes hapuks ja muntnwad seedimis—-
protsessi töttn, alkoholi, suhkrut jne. sünnitades, s. o. köike

tähtsamaid toiduolluseid, mis keha tarwitab. Neid omandab keha

köige kergemini, sest et ta neid ise wiljaterast on sünnitannd.
Terade osad, mis keha omandada ei suntnud, saawad kehast teatud

knjul wälja heidetnd.

Uus ilma arstirohnta ja operatsiovonita arstimisteadus

tunnistab loomuliknu — ilma äritawate (erntawate) ainetega —

toitmise iga pöhjalikn arstimise junres tingimata tarwilikuks.

Kogemused on töendannd, et tagajärjed hääd on, kui loomulikust

toitmisest täpselt kinni peetakse. Köigil aga, kes lihapottidest ja

wiinast lahkuda ei suunda, edeneb paraneminepaljn aeglasemalt,
sest et nad ikka jälle kehasse wööraineid lisaks saadawad, mis jälle
oma korda wälja saadetud peawad saama. Tarwitunsel olewad

segatoidud selgitawad seda, miks igal pool haigns ja pödunrus
walitsewad.

Mida peame siis sööma ja mida peame jooma?

Mis joogisse puntub, siis pean tähendama, et inimesele on

wesi ainsamaks loomulikuks joogiks. Juba magusad puuwilja
joogid sunniwad teda sagedamini jooma, kni wajalik. Kes

haigusest paraneda tahab, peabselle joogi junrde jääma, mis
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loodnse poolt meile määratud ja peab oma jänn ainult weega

kustutama.

Mida peame aga sööma?

Loodus on meile taimetoidn määranud, seepärast olgu
taimetoit meie loomulikuks toiduks. Köik pun- ja terawili, köik

marjad ja juurewili wöiwad meile toiduks olla.

Niipalju kui wöimalik peame meie looduseandeid loomulikus

olekus tarwitama, mis aga mitmesugustel pöhjustel ja wigade

(näituseks hammaste) töttu mitte wöimalik ei ole. Kuid siiski

peame hoiduma köiksugustest lisandustest ja ekstraktidest, samnti
ka äritawatest würtsidest, wöimalunse korral ka suhkrust ja soolast.

Aiawilja keedetagn woöimalikult wähese weega (ehk aurupotis) ja
söödagn ühes weega, sest et ka wiimane teatawa osa toidnaineid

sisaldab.

Haige koöht ei sunda toitusid normaalselt seedida. Ta ütleb

juba ise, kni paljn ta ümbertöötada sundab. Niipea kui röhitused,
röhumised, punnitamised ehk teised korratnsed ilmuwad, siis on

haige kas liig palju wöi midagi mitte kohast söönnd. Sündsate
toiduainete wäljawalikn körwal on haigele iseäranis tähtis parajuse
pidamine söömises. Isegi köige kohasem haigetoit möjnb kahju-
likult, kni seda üleliia süüüakse.

Kui haigete toit olgun siinkohal weel nimetatud kaeratangn

pudru, wöimalikult ilma mingisuguste lisandusteta, öige wähese
soola ja wärske keetmata piimaga. Piima tohib ainult külmalt
ja keetmatult tarwitada. Kui piüimal aga wastik löhn ja maik,

siis ei kölba ta toiduks. Keedetud piim on paljn raskem seedida
kui keetmata. Wärsket punwilja wöib ka toidunks tarwitada.

Wahelduseks — olgugi et see tarwilik ei ole — wöib tarwitada

riisi, kruupisid jne. rohelise aiawilja — lillekapsaste, parsajuurte

(spargelite) wöi kuniwatatnd punwilja juurdelisandustega.

Eksituste eest ärahoidmiseks juhin weel kord tähelepanu selle
peale, et rasked haiged — iseäranis need kes raskete seedimisrikete
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all kannatawad — ainult köigelihtsamat toitn tarwitada tohiwad
ja ainult niisugust, mis hästi „mugimist“ (süljega läbileotamist)
unönab — köige soowitawamad on jahu ja punwili.

Loöpuks olgu meelde tuletatud, et loomnwastane toit oli see,
mis inimest wöörainetega täitis, kuna loomulik toit neid mitte

kehasse ei saada, ehk wähemalt ainnlt siis, kui teda liig paljnu on

söödud. Jöname meie wanad ollused kehast wälja saata, siis
kindlustab loomnlik toitmise wiis, et meie terwist alal hoida

sundame, kusjunres meie ka teisi terwishoin tingimunsi mitte

unustnsesse ei tohi jätta.
; Löpetan selle soowiga, et laiemad rahwakihid arusaamisele

jönaksid, missugunst suurt önnistust loomulik eluwiis üksikule isikule,
perekonnale ja terwele rahwale tuna wöib.
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IV.

Haawad. Muljumised.
Pöorutused. Werekihwtitus.

Mitmesugused wälised haawad
On keha piste, löike, muljumise wöi rebenemise läbi wäliselt

wigastada saannd, siis tekkib wäiksematest wöi sunrematest soontest
sisemise röhunmise töttu werejooks, mis seni kestab kuni see wälise
wasturöhumise läbi seisma saab pandud. Kui wähegi wöimalik

tuleb selle eest hoida, et weresooni kinni ei saaks seotud. Ainult

sel juhtumisel, kui suurte weresoonte wigastuste töttn nii suurt
werewoolu karta on, et inimese elu hädaohtu satub, tulewad were—-

sooned kinni siduda.
Werewool on enamasti ikka waludega ühendatud, mis ühes

werewooluga waigistada tuleb. Ei leidu selleks paremat abinoõu,
kuni haawa mitmekordselt kokkupandud märja linase riidelapiga
kinni siduda, nii et sisemine röhumine ja ühes sellega ka werewool

kaob. Kui wähegi wöimalik, hoitagu haawatud kehaosa peale seda
niikana külmas wees, kuni walud kaowad — kas wöi mitn tundi.
Ei ole see woöimalik, siis tuleb kestwalt haawasidet külma weega
niisutada.

Mitmekordselt linane haawasideriie selleks otstarbeks kokku

tuleb panna, oleneb haawa iseloomnst, s. o. sunremast wõi wäik-
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semast sisemisest wereröhumisest. Wäiksemate haawade juures aitab

2——6-kordne haawamähise kokkupanek, suunremate haawade

innres 10—15—20—30-kordne. Haawaside tuleb nönda kokku

panna, et igast küljest ainult möne sentimeetri wörra üle haawa
äärte unlatub. Märja haawasideme peale saab willane side pandud

(seotud) — ühe ehk mitmekordselt — mis esimest kinni hoiab ja

xröhumist korraldab. Sellega omandab keha jällegi oma harilikn
soojnse. Enne pealepanekut tuleb weemähis (kompress) puhta,
külma — kui wöimalik pehme wee sisse kasta ja siis kergelt wesi
wäljapigistada. On mähis soojaks läinud, siis tuleb ta wärskes

puhtas wees nnendada. Waln saab selleks tarwilikku signaali
andma. Alguses on sagedane mähisewahetus soowitaw, aga

paljudel juhtumistel ei wöi seda siiski soowitada. Kummiriided

ei koölba haawasidemeks, sest et see wee äraauramist takistab.

Haawade paranemise peale awaldab ka lihtne — loomulik

toitmine silmapaistwat head möju. Mida wähem haigele äritawat

toitu saab antud, seda parem tagajärg. Köige soowitawam on leib,
punwili ja wesi ilma lisandusteta. Köigi soojade ja äritawate

söökide eest tunleb hoida. Kergesti seediwad toidnd on köige
paremad, sest et nad kehas köige wähem soojust sünnitawad.

Weel ühte paranemiskäikn toetawat abinön — niipalju kui

seda tarwitada wöib — tuleb silmas pidada, nimelt minu jahedaid

kehahöörwannisid ja hööristewannisid, mis haawa palawikun alane—-

misele tundunwalt kaasa möjub ja elujöndu karastab. Iseäranis

Hhädatarwilikud on nimetatud wannid nendele, kes wöörainete raske

koormatuse all kannatawad. ülewalpool toodud rawitsuswiisi

tarwitades, ei parane haawad mitte ainult ruttn, waid ei jäta ka

mingisugunseid armisid järele.

Muljumised, poõrutused ja sisemised
wigastused.

Ka muljumisi tuleb selsamal wiisil rawitseda, nagu wäliseid
wigastusi. Mitte harwa ei juhtu, et muljumiste, pörutuste ja
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sisemiste wigastuste puhnl keha sisemnses weremnllid ja were-

kognmised tekkiwad, mis segawalt terwe organismuse peale möju—-
wad. Niüisugustel juhtumistel on minn jahedatel wannidel ime—-

wäärne parandaw möjn, sest et nad keha sisemiselt jahntawad

ja ühtlasi ka närwisid köwendawad. Kni aga üksikutel juhtumistel
minn jahedate wannide möjul tardunnd weretükkide ja lagnnemis-
ainete kognmised raskelt woi mitte küllalt ruttn laiali- ja wälja

saadetud ei saa, siis woöib heade tagajärgedega teha paigalist

anrunwanni, millele höörwannid järgnema peawad.

Pöletishaawad. (Tulehaawad.)
Ka pöoletishaawadele on külm wesi köigeparemaks walnde

waigistamise wahendiks. Walunde waigistamiseks tuleb wahel

haawa tundide wiist wees hoida. On ägedad walnd kadunud,

stis tnlewad külmawee kompressid — nagn wäliste haawade

junres — tarwitnsele wötta. Ide- woöi wihmawett tnleb kaewn-

weest eelistada, sest et wiimane sagedasti aineid sisaldab, mis

paranemisele kahjulikud ja walu sunrendada wöiwad.

Edeneb pöletishaawade paranemine aeglaselt, siis wöib—-

oletada, et keha tundunwalt woöörainetega koormatud, nii siis juba
waremalt kroonilise (pikaldase) haiguse all kannatas. Niisugustel

kordadel on soowitaw terwe keha üldrawitsemine minn jahedate
wannide ja loomulikn toitmisega. Aga ka siis,kni paranemine

rahuldawalt edeneb, on wannid wäga soowitawad, sest et nad

paranemist kiirendawad.

Kuulihaawad.
Kunlihäwade rawitsemine on piste- ja löikehaawadega

ühesugune. Mitte kunli wäljawötmine, waid sunre palawikn

tekkimise takistamine ja waln wähendamine peab kuulihaawade

junres esimeseks ülesandeks olema.
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Luu murdumine.

Wigastuste hulka, mis wälisel moöjul tekkiwad ja mille

paranemine enam-wähem aega nönab, kunluwad lunmunrdumised.

Murdumise kohta tuleb niikana jahutada, kuni tekkinud paistetused

ja sellega ühenduses olewad walud kaowad. ühtlasi on soowitaw

jahedate wannide tarwitamine, mis paranemist tundunwalt

kiirendab. Sel juhtumisel, kui weemähiste abil wöimata on

wigastatud liiget öigesse seisnkorda juhtida, wöib lahasse panekutks
puud, pappi, punkoort jne. tarwitada, kunid mitte iialgi gipsi-sidet.

Lahtised haawad.
Haawade seas on koöige jälgimad ja köige kardetawamad mä—-

danewad lahtised haawad, nende iseloomn pöhjuse (siifilis, wähk
jne.) peale waatamata. Moodsal arstiteadusel (allopatie) ei ole se—-
nini korda läinud nimetatud haawn täieliknlt parandada. Lahtised

haawad ei sünnita sagedasti küll mitte snurt walu, kunid nende

paranemine — kui see weel üldse wöimalik — nöunab paljn aega.

Lahtiste — mädanewate haawade tekkimise pöhjnseks on —

keha foormamine woöörainetega, nad on jäännd teiste parandamata

jäetud haignste löpuastmeks, mis kehas walitsewa körge palawikn

möjnl tekkinnd. Ebaharilik körge kehasoojnus — palawik —

sünnitab wöörainete käärimise wöi lagnnemise (mädanemise)
seisukorra, mis pisielnkate (patsilluste) siginemist köige sunremal
määral soodnstab.

Selle seletuse pöhjal on meile iseenesest nende kardetawate

pisielnkate häwitamiseks tee kätte jnhatatud. Ebaharilik körge

kehasoojus tuleb loomulikn tasapinnani alandada. Minn jahedad
höörwannid ja aurnwannid, toetatud loomulikn toitmisega, on

selleks köige paremaks abinöuks.
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Lugemata hulk haigeid wähjatöbe, siifilise ja igasngnste
teiste mädahaawadega on minun rawitsemisel olnnd. Oli haigel
wähegi weel elnjöndn ja kui keha kihwtiste rohtudega mitte wäga

nörgestatud ei olnud, siis paranesid haawad ruttu.

Werekihwtitus.
Igasugusi werekihwtitnse juhtumisi tähelepannes — kihwti—-

tuse pöhjuse peale waatamata — leiame meie, et nad wigastatud
kehaosa paistetusega algawad, millega alati körge palawik —

olgugi alguses paigaline — ühendatud on. Palawikn kaotamine

peab meie esimeseks ülesandeks olema, kusjunres paigaline (haige
kehaosa) jahntamine erakordselt möjuw on. Raskemate kihwtituste
punhul on — kniwörd kehaosa asend seda lubab — haawa otse-

kohene weega jahntamine (wöimalikult jookswas jöewees) tihti
tnndide kestwusel wajalik. On haawatud kehaosa otsekohene
hoidmine külmas wees wöimatu, siis peab haawa wahetpidamata
külmade weemähistega jahntama. ühtlasi tulewad waheldnwalt
minn jahedad kehahöörwannid ja hööristewannid tarwitusele woötta.

Mesilaste pistete puhul aitawad juba külmawee-mähised.

Kui paigaline paistetus lähedasi kehaosasid ähwardab, siis
on wöimalikult kiüre tegntsemine tarwilik. Wastaw kehaosa tuleb

põhjalikult jahntada ja selleks — kui wöimalik — külma wette

kastetud saama. On see wöimata, siis tulewad külmad weemähised

tarwitusele wötta. Kui olud lubawad, siis annawad minn auru—-

wannid, paigalised kni ka üleüldised — järgnewate hööristewannide
wöi kehahöörwannidega haigele suurt kasn. Jahedaid wanne tuleb

ka eraldi wötta ja — kui hädaoht sunr on— iga 2— tunni

järele korrata. Selleläbi — nimelt palawikn körwaldamisega —

wöib haige seisukorra peale köige paremini möjuda. Sel ajal peab

haige nälgima wöi weidi leiba ja punwilja sööma. Päikese käes

wiibimine, liikumine wabas öhus peale wannide wötmist on keha



soojendamiseks wäga soowitaw. Kui wigastatud kehaosad köwaks

toömbuwad, siis on iseäranis soowitawad paigalised anruwannid,
millele jahe wann peab järgnema. Aunruwanni möjul tekkiwa

higiga tuleb suur hulk kihwti-wööraineid kehast wälja.
Köigest sellest tunleme kaaluwale löpunotsusele, et ka siin

palawikn kaotamine meie esimeseks ülesandeks peab olema.
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V

Naistehaigused.

Kuupuhastus.
Naise kunpuhastus tähendab alalist küpsunst sigitamiseks.

Niikana kuni sigitust ei ole olnnd, kestab kunpuhastus korralikult.

Terwete isikute junres ei tohi ta walude ja munde terwisriketega
seotud olla, wastasel korral on teatud kehaosa wooörainetega
koormatud.

Minu tähelepanekute järele peab kunpuhastus täiskun ajal
ilmuma ja 3— päewase kestwnse järele iga 28 päewa pärast
koormatud on. See koormatus on krooniliseks (pikaldaseks)
siis woöib kindlasti töendada, et alumine kehaosa wöörainetega
koormatnd on. See koormatus on krooniliseks (pikaldaseks)
muuntunund, kuni kunpuhastus 14 päewase wöi 3-nädalalise waheaja
järele ilmub woöi koguni 14 päewa kestab.

Kuunpuhastuse kestwunse aeg on naisterahwa terwisele üli—-

tähtis. Rahunlik eln neil päewil ja ärituste eest hoidumine olgn
esimeseks ülesandeks.

Nagu ma juba tähendasin on liig ohtrad wöi liig kasinad,
pnudnwad wöi korratult ilmuwad kunpunhastused kindlaks töen—-

duseks, et keha wöörainetega koormatud on. Korratu seedimine,
ellukutsutnd wöörainete kogumisega alumises kehaosas, on kun—-
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puhastuse korratuste sünnitajaks. Parandame meie seedimist,

hoolitseme korraliknu „wäljaskäimise“ eest, alandame körget pala—-

wust köhns, siis kaowad need pahad nähtused iseenesest.

Minun jahedad wannid — koormatuse raskuse järele kor—-

raldatud, — loomulik toitmine (äritawate söökide eemaldamisega)
ja minu arstimiswiisi teised abinönd annawad ka kuupuhastuse
korratuste rawitsemise puhnl häid tagajärgesid.

Emaka wäljawajumine.
Ka selle haignse pöhjnseks on wöörainete kogumine ema—-

kasse, mis sisemist palawnst ja röhnmist sünnitawad, mille möjnl
emakas wälja wajutatakse.

Minu rawitsemiswiisi tarwitades kadus sisemine röhumine

lüühikese aja jooksul, sest et haiguse wöörained kehast wälja saadeti,
nii et arstide poolt soowitatud kummirönga kandmine ülearu-

seks sai.

Emaka paigast äranihkumine.
Selle haiguse tekkimisel on samasugused pöhjused, s.o. sise—-

mine koörge pinewus köhus, wiimane on niiwort haiguse-wööraine—-
tega täidetud, et emakas oma loomulikust asukohast wälja suru—-

takse. Ka seda haigust saab samade abinöndega, nagn emaka

wäljalangemise junres, heade tagajärgedega parandada.

Sigimatus.
Sigimatuse poöhjuseks on wastawate sugnosade (munasar—-

jade, munatorude, emaka jne.) koormatus haiguseainetega.

Ainult haiguse pöhjunse kaotamisega, s. o. suguosasid

koormawate wöörainete körwaldamisega, wöime sellele kurwale

nähtusele wastu astuda. Operatsioonid, pritsimised wöi mund
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sarnased moodsa arstimisteaduse abinönd ei wii iialgi soowitud
sihile. Nad halwawad ainult keha parandusjöudu, nii et löpunks
ka minn arstimiswiis enam ei aita. Wäga tähtis on ka, mil ajal
mehe ja naise suguline ühendus sünnib. Nagn loodus hommikul

köige sunremat elnjöndun awaldab, nii on see ka inimeste junres.
Sellepärast on hommikntunnid suguntamiseks köige paremaks ajaks.
Kuni sugntamine teisel ajal — näiteks öhtnl — sünnib, siis ei nör-

gesta see üksi närwe, waid ka selle wiljana sündiwad lapsed ei ole

nii elujoöulised.
Keegi naine, kes juba 8 aastat abielus olnnd, soowis emaks

saada, knid asjata otsis ta abi wastawate eriteadlaste juures.
Mina seletasin naisele, et sigimatuse pöõhjnseks on köhn koorma—-

mine wösörainetega ja et meie esimeseks ülesandeks peab olema

seda koormatust kaotada. Ainult sel teel wöiks ta oma soowi täit-

mist leida. Mina määrasin temale 2—3 jahedat wanni päewas,
loomuliku (ilma äritawate toitudeta) toitmiswiisi. Selleläbi kaha-
nes koormatus päew-päewalt ja juba möne kun pärast teatas ta,
et ta rasedaks jäänud. Kerge sünnitamine ja terwe laps olid töen—-

duseks, kui hääd möjn minn rawitsns oli awaldannd.

Kidurad rinnad.

Köige paremaks ja loomuliknmaks toitmisallikaks lapsele
on emarind, kuid praegunsel ajal leidnb wähe emasid, kes oma lapsi
korralikult imetada sundawad.

Oma kogemuste pöhjal wöin töendada, et lihtne loomulik

toit, jahedate. ning anruwannide tarwitamine rindade kidurnse
kaotawad ja emale lapseimetamise wöimaldawad.

Lapsewoodi palawik.
Tuhanded önnelikud emad on selle hirmu ja kartust äratawa

haignse ohwriks langennd. Haignse ilmumine on kindlaks töen-

duseks, et haige organism on raskelt koormatud wöörainetega. Ai-
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nult wiimaste leidumine kehas ja käärimaminek on lapsewoodi—-
palawikun pöhjuseks. Haigeks wöib jääda iga naine, kellel peale
sünnitamist weel nii palju wööraineid kehasse jäännd, et nad hai—-
gust tekitada sundawad. Tahame meie lapsewoodipalawikku pa—-

randada, siis peame tema pöõhjnse, wöörained, kehast eemaldama,
mis köige kiiremini höörwannide abil wöimalik on.

Paremaks arusaamiseks toon ühe näite. Peale önneliktkr

sünnitamist jäi keegi prona lapsewoodipalawikkun raskesti haigekts.
Mina soowitasin temale 3— höosöristewanni päewas, kestwus—-
ajaga iga wanni kohta 15—30 minutit, 140 R. — 17,50 C. wee-

soojuse junres. 18 tunni jooksul kadus palawik ja haige oli pãäs—-
tetund. Kaheksa päewa pärast wöis ta jälle töötama hakata. Siin
tuli jälle hööristewannide imestamapanew kiire möju nähtawale.

Kes önnelikku sünnitamist ja terweid lapsi

tahab saada, see hoolitsegn selle eest, et tema keha sugutamise ja

raseduse (raskejalgsuse) ajal wöörainetest waba, s. o. terwe oleks.

Selleks on tarwis wöörained jahedate wannide abil kehast wälja

saata ja loomuliku toitmisega nne koormatuse eest kaitseda.

Terwishoid peale sünnitamist
Täiesti terwetele naistele oleks asjata nõnanded terwishoin

üle peale sünnitamist. Kunid neid leidub meie ajal wähe, kes kohe
peale sünnitamist wöiwad oma igapäewase töö junrde asuda. Sel—-

lepärast on sunremal osal naistel peale sünnitamist pikem puhke—-

aeg tarwiline. Waremalt arwati 9-päewasest puhkeajast jatkuwat,
nüüd aga nönawad arstid juba 12-päewast puhkeaega. Selle

pöõhjuseks ei ole igakord jönpundus, waid see asjaolu, et sünni-
tamiseelundid liig aeglaselt endisesse seisnkorda tagasi tömbuwad.

Pikal puhkeajal on kahtlemata halwad tagajärjed. Ainetewahetus
jääb nörgemaks, sest et seedimine keha tegewusetaolekn all kanna-

tab, mida juba see asjaolu tõendab, et peaaegn iga kord köõhn kinni—-

olek selle järelduseks on.
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Ma olen kaua selle üle juurelnud, kuidas seda seisukorda
lahendada, et „woodipuhkust“ naistele lühendada. Löpuks leidsin

lihtsa abinõn, mis oma ülesannet ülihästi on täitnnd.

Joonistus nr. 41.
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Niipea kui sünnitamine möödunud, puhaku sünnitaja tarwi—-

lisel määral; wäga kasulik on, kui ta möni aeg magab. Siis

woötku ta käsile pöhjalik puhastamine, milleks köige kohasem on

hööristewann. Weesoojus woöib olla 18—2OO R. — 22,5—250 C.

ja wesi wöib 3—s sentim. üle istelana töusta. Peale wannitamist
sidungn ta alumise kehaosa (köhn ja suguosade) ümber köhuside.
See peab höredast linasest riidest walmistatud olema, ühes tarwi—-

liste paeltega. (Waata pilt nr. 4., mis kujutab, kuidas sidet tarwi—-

tada tuleb.) Sideme ühes otsas olewad nöörid seotakse kokku ja
kinnitatakse uksekäerana wöi konksu külge. Sideme teine ots pan-

dagn köhun peale, hoitagnu köwasti wastu ihn ja siis keeraku naine

ennast senikana ringi, kuni terwe side on kindlasti keha ümber

seotund. Selleläbi omandawad sisemised elundid kindla wälise toe,
mis neil pundus, ja sünnitaja wöib, kni jönd lubab, rahnlikult
üles tõunsta. Kes aga kartlik on, wöib sidemetarwitamisega, mida

kolm wöi neli nädalat kanda tuleb, teise wöi kolmanda päewani
ovodata. Kuni sünnitamine normaalselt on möödunnd, siis ei ole

peale sideme (mähise) tarwitamist midagi muund teha. Ilmub aga

palawik, siis tuleb jahedaid wannisid — waheldades mullaümb—-

rikutega — tarwitada. Haige hakkab higistama ja palawik kaob.

Kui wähegi woöimalik, siis peab ema last ise imetama. üle—-

liüigne söömine ja joomine ei sunrenda piimaandi, waid wöib seda

koguni wähendada. Ka sel ajal on maksew loodunse eeskiri —

ainult siis süüa ja juna, kuni nälg ja janu selleks sunniwad. Et

sünnitaja ainult loomulikkn toitn tarwitama peab, on iseenesest

möistetaw, sest et wiimane piimaandi ja piima toitwust sunrendab.
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VI.

Suguhaigused.
Suguline jöuetus.

Ei ole tarwis sugnhaigusi — tripper, shanker, siifilis jne. —

eraldi käsitada, sest et sugnhaiguse nimi meile tähtis ei ole, kuna

meie teame, et neil köigil ühine tekkimise pöhjus on ja nende eral—-

dus üksteisest sellest oleneb, kniwört keha woörainetega koor—-

matud on.

Ei ole see ainult juhus, et loodus suguosad wäljasaateteedega

osaliselt ühendannd on. Inimese organism püüab kehast wälja—-
saatmiseks määratud aineid nende wäljakäikndele juhtida, mille

töttn suguosad iseäranis haiguseidude pesapaigaks muntuwad. Ise—-
äranis on seda naisterahwaste junres märgata, millel ka sugu—-
elus oma tähtsus ei pundn, sest et nad ühest kehast teise wöiwad

sattnda, s. o. naise kehast mehe kehasse ja ümberpöördult.

Weel üks teine nähtus seltsib selle jnurde, ja nimelt sugukirg

(sugntung), mis wöib olla loomulik ja keha wöörainetega koor-

matuse puhunl — loomuwastane. Sugukire (sugutungi) järele
woõime meie oma terwise seisukorra üle otsustada, iseäranis krooni-

liste (pikaldaste) haiguste puhul, ja selgusele jönda, missugust
möjn eluwiis meie organismi peale awaldab. Loomulik sugukirg
ei möjn segawalt inimese waimu- ja mötteilma peale ja ta leidub
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ainult terwetel isikntel. Tema alalhoidmine on wöimalik ainult
lihtsa toitmise ja loomulikn elnwiisi waral. Loomuwastaseks mnu-

tub sugunkirg, niipea kui keha koormatub wöörainetega wöi möni
krooniline haiguseseisnkord tekib. Wöörainete tung wäljasaate-
teede poole suunreneb, närwide äritus kaswab, möjn awaldades

snguosade peale, ja sünnitab loomuwastase sngnkire, mis ühen—-
duses aeglaselt sunrenewa sugulise joönetusega.

Nii wöib sugunhaigeks ainunlt see isit
jääda, kelle keha juba wöörainetega koor—-
matudon. Seega on seletataw nähtus, mispärast üks tripperi,
shankeri ja siifilise mürgi möjnl haigeks jääb, knna teisele see
mingit halba möjun ei awalda.

Sarnaselt nagn pärm leiwataignas, möjuwad ka ühe isikn
sugnosadesse kogunud haigunseained käärimist sünnitades teise isikn
wöörainete peale. Selle möjn töttn ammutab keha nii paljn eln-

jöndn, et ta püüab eneses leiduwaid wööraineid haignse (tripper,
shanker wöi siifilis) abil wälja saata.

Nii tuleme meie wiimaks löpunotsusele, et sugnhaignsed on

ainult keha terwenemiskriisid, mille läbi keha eneses leiduwaid
wööraineid tahab wälja saata. Tahetakse siin haigust parandada,
siis peab haigusepöhjus — keha koormatus woöörainetega — kör—-

waldatama, mille järele köik järelnähtused ajajooksul iseenesest ära
kaowad.

Köik sugnhaigused, iseäranis weel kardetud süfilis, kaotawad
minu arstimiswiisi junres oma hirmutawa iseloomn. Ilma liial—-

duseta woõin töendada, et sugunhaignsed minn arstimiswiist abil
parandatawad on, ilma et selle läbi järeltnlew sngn kannataks.
Seejuures röhntan aga, et mitte iga siifilistpödeja terweks ei saa,
waid ainult need, kelle seedimine weel parandataw on.

Kui meie näiteks tripperihaiguse käikn tähele paneme, siis
annab see head töendusmaterjali selleks, et minn arstimiswiis töe-

pöhjale on rajatud. Paigaliste pöletikkudega saadab keha haiguse—-
wõi woöörained mädana kehast wälja. Nim. pöletikkude läbi wöi-
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wad samal ajal ka sisemised elundid kannatada saada, kuni ei möis-

teta pöletikn käikn organismile kahjutnks teha. Mida rohkem
haigusaineid wälja saadetakse, seda paremini ja puhastawamalt

möjub see wastawa organismi peale. Köigepealt peab selle eest

hoolitsema, et wäljasaatmine kehale walunta ja selle juures takis—-

tamata ja täieliselt sünnib. Minn jahedate wannide, iseäranis

hööristewannide abil on see köige paremini wöimalik. Rawitse-
mise kestwnse aeg oleneb haige igakordse koormatuse seisukorrast.

Loöpuks toon ühe näite. Möne aasta eest tuli keegi parun E.

— 47 a. wana — minn juurde ja teatas, et tema juba 10 aastat

siifilist pöeb. Mina määrasin temale ühe kehahöörwanni ja kaks

hööristewanni päewas, samuti lihtsa, loomuliku toitmise. Poole

aastaga oli siifilis jäljetult kadunud. ;

Suguline jöuetus. (Suguline nörkus.

Impotenz).
Praeguse aja kölbluse langemise möödupunks ei ole pare—-

mat töendust leida, kni meie päewil nii sagedasti ettetulew

nähtus — suguline jönetns. Moodne arstiteadus ei ole suntnud

seda haigust tänapäewani parandada ja on täitsa abitu ta wastu,

sest et ta tema tösist iseloomu ei tunne. Ta ei tea mitte, et sugu—-
line jönetus teatawa isikn krooniline (pikaldane) haiguseseisukord

on, mis ellu kutsntud keha koormatuse läbi haignse- wöi wöör—-

ainetega. Suguline joöuetus kaob sedamaid, kui meil korda läheb

keha sellest koormatusest wabastada. Tänapäew wöime rahnlise

südametunnistnsega töendada, et meie selle minn arstimiswiisi
järele paljudel kordadel saawutanud oleme ja ka tulewikus saawn—-

tame, kui minn arstimiswiisi öige arnsaamise ja raudse tahtejöuga
käsitatakse. Köik korratused suguosade tegewnses kaowad haiguse
pöhjuse körwaldamisega ja sugutung omandab jällegi oma loomu—-

likn jön, nii et terwekssaajad jällegi oma kohustusi sugunelus loo—-

mulikult täita suudawad.
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Naisterahwaste junres leiame sugulist jönetust sigimatuse
kujul, mille pöhjnseks suguosade sisemised wead ja kusjunres sngu-
osad tunimaks muntuwad. :

Et meestel sugutung teistsugune on kuni naistel, siis ilmub

meeste junres suguline jönetus ka teistsugnsel knjunl. Kindla tun-

demärgina wöib juba mitn aastat enne sugnjönetuks jäämist loo—-

muwastast, sunrendatud ja närwlikkn suguntungi tähele panna. Ala—-

ealiste junres awaldab see ennast suguosade kroonilise poletikun
tagajärjena suguosade sunre ärituse näol, mille möjul praegusel
ajal nii tuntud käsikiimaluse (onaneerimise) tung oma alguse saab.
Täisealiste junres awaldab see äritus ennast loomunwastases sun—-
res sugutungis, kusjunres haige mötted alati sngneln ümber

keerlewad.

Löpuks üks näide minn arstimiswiisi möjust:

Keegi Gl. oli täiesti suguwöimetn. Ta oli tagajärjeta köik—-

suguseid abinönsid tarwitanud. Minn arstimiswiisi läbi, mida ta

kodns tarwitas, paranes haigus kune nädala jooksnl. Arstimis—-

wahenditeks olid: igapäewased hoööristewannid, waheldades keha—-
höörwannidega, loomulik toitmiswiis, ilma lihatoitudeta.
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VII.

Lastehaigused.
Leetrid. Sarlakid. Difteriitis eht kurgutobi.

Roöuged. Läkastusköha. Näärmetöbi

(Näärmetiisikus.)
Lastehaigustena tuntakse terwe rida palawiknhaigusi, mis

sunremalt osalt lapseeas ette tulewad. Ka need haigused wöiwad

ainult siis tekkida, kui kehas teataw osa käärimisaineid leidub.

Kahtlemata wöib töendada, et sunrem osa inimesi ilmale tulles

nim. ainetega enam-wähem warustatud on. Köigi nende haiguste
ühtlaseks tundemärgiks on palawik wöi külmawärinad. Wiima—-

sed käiwad alati ägeda palawiku eel ja sellepärast on wäga tähsaks
ülesandeks külmawärinaid palawikuks muunta, s. o. sisemist pala—-

wikkn wäljapoole juhtida, käärimisaineid pinna peale tunes. Ei
önnestu see mitte, siis toob palawik raske haiguse wöi surma, sest
et siis sisemised elundid ära pölewad wöi wöörainetega üle koorma—-

takse, kui käärimine enne seisma jääb.

Leetrid.
Haigus algab palawikuga, laps ovn rahuntu, uneta ja

kuiwa, palawa nahaga. Palawikknu wöib kaotada järgmi-

selt: meie peame nahaaugud (higiangud) awama, et keha higis-
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tama hakkaks; peale seda peame palawuse jahntusega eemaldama.
Kuni need mölemad meil önnestuwad, siis peab palawik taganema.
Niisuguse rawitsemise junres haigus sagedasti „wälja ei löö“, sest
et wöörained loomulikul teel kehast eemaldatakse. On öige aeg

mööda lastud, siis lööwad leetrid ise wälja — läätsasuuruste hele—-
punaste täppidena. Mida enam haigus wälja lööb, seda wähem
hädaohtlik on ta lapse elule, — mida wähem haigns aga wälja
lööb, seda kardetawam lapse elule, sest et palawik siis sisemistes
elundites areneb ja neid kergesti ära poõletada woõib. Tagajärjeks
wöib kopsupöletik tulla ja sagedasti ka surm.

Nii on siis pöhjalikuks terwenemiseks tarwis: loomnlikud

wäljasaateteed naha, neerude ja soolte kaudu wabaks teha ja orga—-

nismi nii kana jahntada, kuni sisemine palawuns täiesti kaob, mille

otsekoheseks järelduseks korralik seedimine.

Kehajahuntamine sünnib jahedate kehahöörwannide wööi höör—-
istewannide läbi. Higistama ajamiseks tuleb laps soojade waipa-

dega hästi kinni katta. Wärske öhu muretsemiseks tulewad aknad

ööl kni päewal awada. Ei wii need abinönd soowitud sihile, siis
tunleb anruwanni teha, millele keha jahntamiseks kehahöörwann
peab järgnema.

Hakkab laps higistama, siis on see hääks paranemise tunde—-

märgiks. Ilmub palawik unuesti, siis peab jahntamist kehahöör—-
wanni wöi istehöörwanni läbi kordama, mille järele laps woodisse

viiakse, et ta unesti higistaks. Seda jahutamist ja järgnewat keha—-
soojendamist tuleb nii kana korrata, kuni palawus kaob.

On röhumisetunne peas, silmades wöi mönes teises keha—-
osas iseäranis raske, siis on tarwiline seda rõhumist paigalise auru-

wanni abil kaotada. Kui nahk higiseks lööb, wabaneb teataw

kehaosa koormatusest ja hädaoht, et möni elund pealetungiwate
käärimisainete läbi kurnatud saab, on körwaldatud. — Ka igale
osalisele aurnwannile peab kehajahntamine kehahöörwanni wöi

istehöörwanni läbi järgnema.
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Sarlakid.

Selle haignse tundemärgid on peaaegn samasugunsed,
kni leetritelgi, knid palawik on harilikult körgem. Ka selle
haignse puhul ilmuwad naha peale helepunased plekid, mis

alguses wäikesed on, knid hiljemalt ühinedes sunremaks ja laie—-

maks muntuwad. Nim. plekid ei kata aga mitte terwet keha, waid

teatud kehaosasid — pead, rinda ja köhtnu, kuna jalad enam—-

wähem puntumata jääwad. Tihti on jalad külmad, olgugi et

keha palawikust öhetab. Pea ja süda on sarlaki puhnl köige enam

tabatud, mille töttn hariliknks nähtuseks on, et haiged lapsed silma—-
ja köõrwawalunde üle kaebawad. Hädaoht on seda sunrem, mida

wäikesem on nahapind, mis haiguseainete wäljasaatmiseks kaasa
töötab.

Mis peame sarlaki puhul tegema, et rutulist ja kindlat abi

tuna? Köige esmalt peame silmi ja körwn ähwardawa hädaohu
eest kaitsma. See sünnib selleläbi, et meie naha- (higi-) augud

pea anrutamisega awame. Niipea kui pea higiseks lööb ja naha-
augud on awatud, kaob waln ja esimene hädaoht on körwaldatnd.

Kergesti on wöimalik, et niisugnseid peaauruwannitusi kordama

peame, sest et walud sagedasti möne aja pärast unesti ilmuwad.

Nad korduksid isegi järjekindlalt lähemate waheaegade järele, kni

meie mitte teisel teel kääriwate ainete wäljasaatmise eest hoolt ei

kannaks. See sünnib alumise keha wannitamise (jahedate wan—-

nide) ja tasumise (höörnmise) abil, mille möjnl wäljasaatmine
soolte, neerude ja naha kandu sünnib. Kahtlemata oli seedimine
juba palawikn alguses rikkes, ei olnnd ka wist enne haigust päris
korras. Palawik riisub seedimiselnnditelt nende seedimismahla,
nad kniwawad kokku ja ei sunda enam töötada. Selle järelduseks
on kinnine köht. Eelpool nimetatud jahntamise ja tasumistega
saab seedimine nneks töötamiseks köige paremini möjuntatud.
Färelduseks on lahtine köht, mis heaks paranemise tunde-

märgiks on.
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Söögiks olgu haigetel leib, nisnjahn supp, toores ja keede—-

tud punwili. Toitu antagun ainult siis, kni neil isn on. üÄrita—-

wad- ja lihatoidud on keelatnd, sest et nad palawikkn körgen-
dawad. —

Difteriitis.
Selle haiguse tundemärgid on wäliselt teistsugused, wälja—-

arwatud palawik, mis peaasjalikult keha sisemunses oma häwituns—-
tööd teeb, kus junres nahk, sooled ja neernd wähe tegewust awal—-

dawad. Niüisugune seisukord on köige kardetawam. Ei lähe meil

mitte korda sisemist palawust nahapinnale juhtida, siis on para—-

nemiseks wähe lootust. Kehal on siis ainult üks wäljapeasetee —

ser on kael, kuhn kääriwad ained köige jönga tungiwad, nii et lära—-

bumise surm haiget ähwardab.

On see hädaoht olemas, siis on tarwis paigalist abi anda,
et kaela wabastada — olgugi algunses lühemaks ajaks. Köige—-
kergemaks ja kindlamaks abinönks on sel juhtumisel — weeaur,

mis walu waigistab ja kääriwate ainete wäljasaatmist möjutab.

Suuri tagajärgesid ei ole meie sellega weel saawutannd, kuid see

silmapilkne abi annab meile aega haiguse kollet alumises keha—-

osas puhastada. Tuleb imestada, kni ruttu minn jahedate wan—-

nide möjul seisukord kaelas muntub. Nimelt awaldawad minun

hööristewannid wäga head möju, nii et juba möne wanni wöt-

mise järel paistetus kaob.

JFuba enne haiguse algust kaebab haige walude üle liikme—-

jatkudes, näituseks — öla wöi poölwe jatkudes. Liikmejatkude
põletikn arstimisega wöib wiiwitada — knigi ta ägedakujunline
on —, mitte aga kaela poletikuga, sellepärast peab wiimase

rawitsemisega köige eesmalt algama. Kaelapaistetnse alanemise
peale waatamata peab alumise kehaosa jahntamist kiires järje-

korras seni jatkama, kuni seedimine ja ühes sellega wäljaskäimine
korralikuks muntuwad. Ainult siis wöib haiget peastetuks lugeda.
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Haiguse kestwuse ajal on naha tegewunsele äratamiseks suurt
wälist äritust waja. Kui teisel teel ei saa haiget higistama
ajada, siis peab andma haigele täisaurnwannisid.

Röuged.
Köige raskemaks ja kardetawamaks röugeliigiks on mustad

röunged. Neid on kerge ära tunda, kui nad wäljalöönud on.

Haigns algab kange palawikuga ja siis ilmuwad keha peale
leetrisarnased punased plekid. Need kerkiwad üles ja sarnanewad
söstramarjale. Iga pleki keskel wöib märgata mnsta täppi.
Röuged wöiwad terwet keha katta, ehk ainult üksiknid kehaosasid.

Kardetud röugete arstimiseks tarwitame meie samasnguseid
abinoõusid, kui eelmiste haiguste puhnl. Awame nahaangund, et

keha higistaks ja jahntame käärimise kollet alumises kehaosas.
Arstimist peab kohe palawiku ilmumisega algama ja mitte

ootama, missuguse wälise kuju haigns omandab.

Röugete arstimise üle toon järgmise näituse:

ühe käsitöölise perekonnas jäid wiiest lapsest kolm last —

7, 9 ja 13 aasta wanaduses haigeks. Nende seisnkord oli wäga
kardetaw, sest kogn keha oli mustade röugetega kaetnd. Isa tea—-

dis, missugnses hädaohus tema lapsed wiibiwad, sest ta ise oli

ka seda haigunst pödennd. Ta tarwitas köigi laste junres minn

arstimiswiisi ja nimelt auruwannisid ja kehahöörwannisid. Laste

körge palawik sai nelja aurnwanni ja kümne kehahöörwanni (wee
soojus 170 R. — 210 C.) möjul niiwoörd alandatud, et laste eln

wäljaspool hädaohtn oli ja nahk kesta ajama hakkas. Lihtne
(lihata) toit ja wärske öhk täiendasid omakorda head tagajärge.

Edasikestwad auru- ja hoöörwannid awaldasid nii hääd möju, et

lapsed paari päewa pärast üles tönsta ja wäljas liiknda wöisid,
olgugi et arstimine weel ühe nädala kestis, et täielikkn para—-

nemist saawntada. Huwitaw oli selle junres weel see nähtus, et

mitte ühelgi lapsel keha peale röugearmisid järele ei jäännd.
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Läkastusköha
Ka selle haiguse junres ilmuwad tuttawad käärimisnähtu-

sed — samuti ka palawik. Käärimisained pünüawad ülespoole
liikudes pea ja kaela kaundn wäljapeaseda, olgugi, et kehal seal
mingisugust wäljasaateelundit ei ole. Suure tähtsusega on see,
kas haige köhahoogunde puhul higistama hakkab wöi mitte. Kni
ta higistab, siis saab ta ilma arstimata terweks. Kui aga haige
köhahoogude puhnl ei higista, siis muntub nägn punaseks ja
siniseks ja haigns löpeb surmaga, kuni mitte öigel ajal abi

ei anta. ;

Löpuks woolab weri silmadest, ninast ja körwadest, sest et

woöörained nende kaundn wäljapeaseda püüawad. Niisnguses seisu-
korras ei sundeta haiget enam peasta. Saab aga haigele öigel
ajal abi antud, siis sundab ta ka haignsele — isegi köige raske-

matel hoogudel — wastu panna.

Rawitsemise junres tuleb köigeesmalt selle eest hoolt kanda,
et haige higistama hakkab. Seal juures on tarwilik wöörainete

ülespoole juhitud tungi ja röhumist allapoole — loomulikkude

wäljakäignelundite juurde juhtida. Kehal on oma wäljasaate—-
elundid olemas ja ainult nende kaundn on wöimalik haiguseaineid
loomulikul teel wäljasaata. Selle sihi saawutame meie oma

jahedate wannide läbi. Juba higi ilmumine toob tuntawat ker—-

gendust; muntub seedimine korralikuks, siis kaob köha — kas

möne päewa woöi nädala pärast.

ühel abielupaaril jäid kaks last — 2 ja 4 aastased —

läkastusköhasse haigeks. Kui haigns paari nädala jooksunl oma

körgnse tipuni oli tönsnud, töid wanemad lapsed minn rawi—-

lasse. Ma määrasin neile päewas neli jahedat hööristewanni

järgnewa higistamisega woodis woi päikese käes, ühes lihtsa,
loomulikn toitmisega. Päikesewannid ühes hööristewannidega
möjusid ülihästi, nii et möne nädala pärast lapsed täiesti ter-

weks said. :
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Laste näärmetiisilus (Skrofulose.)
Meie kogemuste pöhjal on näärmetiisikusse haigeks jä—-

nud laps läbi ja läbi wöörainetega koormatnd, kes neid snure-
malt osalt juba wanematelt pärinnd. Wöörainete möjul oman—-

dab pea tihti neljanurgelise kunju, silmad punetawad, köht on kinni

woöi pundunund. Haiget waewawad külmawärinad, käed ja jalad
on külmad. Keha sisemuses aga walitseb sunr palawns — tea—-

taw krooniline palawik, millest teised raskemad haigused — nagun

kopsupöõletik — wöiwad tekkida, kni ta parandamata jääb.

Kus peame meie arstimisega algama? Meie ülesandeks

olgu külmatunnet palawiknks, kroonilist (pikaldast) seisukorda
ägedaks (akununtseks) munta ja sisemist palawust wäljapoole juh—-
tida. Meie peame wäljakäignteed awama, et wöimalik oleks kää—-

rimisaineid körwaldada. Meie möjume tuntud wiisil soolte, nee—-

rude ja naha peale. Wiimane muuntunb ajajooksul soojaks, pala—-

waks, ilmub higi ja ühes sellega muuntub haige seisukord normaal—-

seks. — Et meil siin ka sisemise palawikuga tegemist on, siis on

üldrawitsemine samasugune, kui teiste palawiknhaiguste puhnl.

*

Löpuks tähendan, et koöik lastehaignsed ühest kännust wör—-

sunud ja et nad enam-wähem palawikuga on seotud, mille töttu

ka rawitsemine ühesungune on. Haiguste puhnl antagn haigele

wähe toitn (loomulikkn) ja teda ei tohi sundida sööma wöoi

jooma, seni kui ta ise ei ole sööki woöõi jooki nöudnnd.

Keha koormamine woöörainete läbi ei ole mund, kuni keha

sisemine mustnus. Kes oskab ennast ka sisemiselt ja mitte ainult

wäliselt puhta hoida, see on igasuguste haiguste külgehakkamise
eest kaitstud.

Ainnlt puhtus teeb terwetks.
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VIII.

Mitmesugused haigused.
Jooksja haigus. (Jookswa. Reumatismus.)

Jooksja- wöi jookswahaigustest on köige kardetawam liik—-

mejatkn jookswa. Külma möjul, mis teatawat röhumist

kehas leiduwate wöörainete peale awaldab, hakkawad wiimased
liikuma alumise keha poole, kus wäljawiiwad teed asuwad. Liüik—-

mejatkude junres kuhjawad wöörained endid kokkn, sest tee ei ole

siin waba (takistuseks on liikmejatkud). Wöörainete tung tekitab

siin takistuse töttn poöletikn, mis kanget walun sünnitab. Meie

peame wööraineid nende loomulikkude wäljasaateteede kandn

kehast wäljasaatma. See on maksew igasugnse jookswa kohta,

ilmugn ta ölgades, seljas, küljes, kaelas wöi liikmejatkudes.

Haiged kohad tulewad köigepealt paigalise auruwanni läbi

pehmendada (mis ka walu waigistab) ja siis minn lahntawad
külmaweewannid (hööristewann ja kehahöörwann) tarwitusele
wötta ja neid kuni paranemiseni tarwitada.

Puusawalu. (Puusa-närwiwalu, ishias.)
Selle haignse pöhjuseks on punsaliikmejatkn pöletik, mille

tekkimise pöhjused samasugused on, nagn jookswalgi. Järjelikult

on ka arstimine samasugune.
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Külmad käed ja jalad ja kuum pea.
Tahame sellest lahti saada, siis peame rawitsemist sealt

algama, kus käärimine sündis, s. o. alumisest kehaosast algama.
Seedimine peab korraldatud saama, siis kaowad need nähtnsed.
Prona E—le määrasin ühe kehahöörwanni ja kaks hööristewanni
päewas, järgnewa kehasoojendamisega (jalutamine päikese pais-
tel), samuti ka lihtsa toitmiswiisi. Tagajärjed olid head. —

Närwi- (ergu) ja waimuhaigused.
Haiguste ühtlane pöhjus on ka närwi- ja waimunhaignste

aluseks. Nad ilmuwad sajakordsel kujul ja wiisil ning mitme—-

suguste tundemärkidega. Nähtakse waewa neile köigile wasta—-

waid nimesid leida ja püütakse nende tekkimise pöhjusid tundma

öppida. Meie aga teame, et haigus ilma kehas leiduwate wöör—-

aineteta üleüldse möeldaw ei ole. Igasugune wöörainetega koor—-

matus ei möju segawalt mitte ainult üksikute elundite peale, waid

samnti segawalt nende närwide peale, mis wösörainetega koo:—

matud elundite ja kehaosadega ühenduses seisawad wöi nende

tegewnst ja ülesandeid korraldawad. Ainult selle töttu, et ühen—-
dawad närwid ka haigeks jääwad, saab närwihaigns meile tea-

tawaks.

Nagu ma juba waremalt seletasin, on normaal (korralik)
seedimine keha terwishoin esimeseks nöndmiseks, sest et köik woöör—-

ained, peale wanematelt päritute, punduliku seedimise läbi kehasse
on kogunud. Seega on köigi närwihaignste, peale päritud, pöh—-

juseks korratu seedimine. — Nagun köigi teiste haiguste juures,
nii leiame ka närwihaignste junres silmapaistwa tundemärgina
külmawärinaid wöi körge soojuse, mis aga moölemad kehas walit—-

sewa palawiku sünnitnsed on.

üldise järeldusena jöname meie sellele kaaluwale löpun—-
otsnsele, et -oik närwihaignsed ainult keha kroonilised (pikaldased,
latente) palawikud on. Kuni ma nüüd töendan, et närwihaigns-
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tel samasugused poöhjused on, kni röungetel, leetritel, sarlakitel
jne., siis peawad ka samad abinöud, millega meie tagajärjerik—-
kalt rawitsesime, ka närwihaignsid parandada wöima. Ja see on

töesti nii, seda olen tnhandete juhtumiste puhnl oma praktikas

töendannd.

Keegi närwihaige proua R. tarwitas päewas 2— jahedat
hoöörwanni ja nädalas üks-kaks anruwanni, seal juures lihtne,
lihata toit. Teisel nädalal oli närwihaigns kadunud.

* *

Samal wiisil nagn närwihaigusid, wöime ka kardetud

waimunhaigunsid ära tunda. Waimnhaigunsed tekkiwad

ainult keha raskest koormatusest wöörainetega ja ainult siis, kni

seljakoormatusega ka pea koormatnd saab. Alnspohjuseks on

aga alati korratu seedimine.

Waimunhaigunsest terwenemiseks on tarwilik tema sünni—-

tajat — woösörainete koormatust — kehast eemaldada. Sagedasti
on waimnhaiged minn rawitsemiswiisi möjnl oma terwise tagasi

saanud, mis töendab, et minn arstimiswiis digele alnsele on

rajatnd. .

- Keegi 23-aastane nein oli mitn aastat waimuhaigust pöde—-
unund. Haige oli niisngunses seisukorras, et ta ise ennast wannitada

ei suntnnd, nii et ema pidi aitama. Juba nelja nädala pärast
oli ta niiwoört paranennd, et ta ise ennast wannitada suntis. Poole
aasta pärast oli ta täiesti terwe.

Keegi teine haige kannatas pääaju koödunemist progressiiw
paralüsi alusel (siifilise tagajärg). Minn jahedate wannide

(höörwannide) ja lihtsa, loomulikn toitmise moöjul paranes

haige silmnähtawalt. Kolme päewa pärast oli seedimine para—-

nenud, kaheksamal päewal kadus waimnämarns ja haige haktas
jälle rääkima. Kaheksanädalilise rawitsemise järele sai haige
täiesti terweks.
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Kopsuhaigused.
Ei ole leida teist niisugust haigust, mis nii kohntawal kom—-

bel oma häwitustööd teeb, kui kardetund kopsutiisikuns oma

mitmesugnsel kujul ja arenemisastmel. Selle haiguse wälised tun—-

demärgid on mitmesugnsed, samuti ka „sisemised“. üheks wäli—-

seks tundemärgiks on kopsntöbistel enam-wähem awatnd sun,
sest et sisemine suur palawus kiire hingamisega wäljaspoolt niis-

ket öhkn jahutamiseks tahab saada. Kopsutiisiknse arenemine

nönab suurt sisemist palawust, sest et tiisikuse pisielnkad ainult

sunres palawnses siginemisewöimunlised on. Wiimased s.o. pisi—-
elnkad on, nagu teada, kehas leiduwate wöörainete käärimise

sünnitns, mis tingitud keha köoörgest soojusest.

Kopsuhaiguste arstimisel tuleb selle eest hoolitseda, et eba—-

harilik sisemine koörge soojus alaneks ja elujoönd töuseks. Selleks

on köige kohasemad minn jahedad höörwannid ühes wastawa

loomuliku toitmisega. Köige raskem on selle juunres wannide

öiget järjekorda ära määrata. Wannide kestwuse- ja waheajad
tulwad täpselt haige seisnkorra järele korraldada. See wöib aga

ainult niisuguse isikn poolt sündida, kes rohuta arstimiswiisi

põhjalikult tunneb. Ka päikesewannid soojal aastaajal möjuwad
kopsuhaigetele silmapaistwalt hästi. -

Edenenud kopsuhaignse paranemine on minn arstimiswiisi
aastaid kestwa sihikindla käsituse junres wöimalik. Paranemine
oleneb haige eluwiisist ja sellest, kas seedimist weel korraldada

woöib. Paljun haigeid on uskumata lühikese aja jooksnl minn

rawitsemisel terweks saannd, sest et korda läks nende seedimist
parandada.

On haige kehal weel jöundu, siis on hööristewannid wöör—-

ainete eemaldamiseks kopsudest ja köhust köige paremaks abinöunks.

Ka wöib weel soowitada aurnwanne, mille aset suwel päikese—-
wannid woöiwad täita. Wastaw korralik toitmine ja wärske öhk
on peale selle arusaadawalt nöuetawad.
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Kus aga öige raskekujulise kopsuhaigusega tegemist, seal on

hööristewannid haigele liiga äritawad. Niüisugnsel korral on

õrnad kehahöörwannid kohased. Wett wöib siis 22—240 R. kuni

27,5 —3OOC. soojuses wötta ja ta peab kuni ölani ulatama.

Haige jäägn alguses 5 minutid, hiljem wajaduse korral kanemaks

wanni ja korrakn wannitamist päewas mitn korda. Kni keha jöud
selle läbi tönseb, siis wöib hiljem weel hööristewanne tarwitada.

Kui elnjoöndu paranemiseks ei peaks jätknma, siis saawad need

wannid haigele siiski kergendust tooma.

Kopsupdöletik ja kopsukile- (rinnakile) poletik.
Need on ägedad terwenemis-krüsised, millesse keha wöör—-

ainete wäljasaatmise juures satub. Kni neid rawitseda ei osata,
siis wöib järeldusena kergesti surm tulla. Minn rawitsemiswiisi
junres on need ägedad palawikuhaignsed enamasti wähe karde—-

tawad. Jahedate höörwannide tarwitamisega on need haignsed
meie wöimnses, nii et nad organismunsele waewalt hädaohtlikuks
woöiwad saada. Nende ägedate haigunste paranemine on enmasti

üllatawalt kiire.

Luutiisikus.
Wäga paljun luntiisikust pödejaid on minn rawitsemisel

olnnd ja tagajärjed on alati head olnud. Peaaegun köigil korda-

del olid haiged oma lapsepölwes inglise haigust (Rhachitis) pöde—-

nnd, mis teatawaks eelastmeks luntiisiknsele on. Lund olid juba
sündimisest saadik pudewad ja kergesti murdunwad. Sugulise
küpsnse kättejöndmise ajal ja ka weel warem ilmus lunsööja,
kusjunres jala- wöi käelund osaliselt mädanema hakkasid, kuna

liikmejätkud ülespaistetasid. Sagedasti olid jalad ja käed arsti—-
noa ohwriks langennd. Minn rawitsemiswiist tarwitnselewötmi-
sega hakkas haigns iga kord taganema.

5 65
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Minn rawitsemisel oli poisike, kellel mölemad säärelund
põlwest kuni jala liikmejätkuni täiesti lahti ja pooleni mädane—-

nnd olid. Tarwitusele said woöetnd jahedad höörwannid ühes
loomulikn toitmisega ja kune kun jooksul olid jalad täiesti para—-

nenud, peale kahe wäikese wälise haawa, mis ka kahe kun pärast
kadnsid.

Kiwihaigus jasuhkruhaigus.
Kiwid tekkiwad kehas ebaharilikkude olude ja loomuwastase

toitmise möjul. Neerundesse jäänund kuse ümbermuntumise jun—-
res liituwad kiwikristallid. Niikana kui kiwikesed liiwasarnaseks
jääwad, ei sünnita nad walun. Sunrenewad nad, siis sünnitawad
nad oma läbikäign puhul kusejnhtides waln, sest et terawad kiwi—-

kesed kusejuhtide ilanahka äritawad ja wigastawad. Ka pöies
kordub seesama nähtus. Kui aga köhn raske koormatuse puhul
kusejuhtide kitsumine (kitsaksjäämine) aset on leidnund, siis wöib

kergesti juhtuda, et kiwikesed liiwa kujul kusega kehast ei wöi lah—-
kuda ja pöies sunremate kiwide tekkimise aluseks saawad. Iga
kord ei tekki kiwikesed, kni kuse koosseis niisugnne on, et ta ise
end ümber mundab ja wöörainena kehasse püsima jääb. Selle

tagajärjel wöiwad mitmesungunsed haignsed, nagnu muhnd jne.,

tekkida. -

Kiwi- ja suhkruhaigused sarnanewad oluliselt üksteisele ja
on ainult wälistes tundemärkides lahkuminewad. Suhkruhaigunse
puhul sisemise palawikn möjnb ellukutsutud pöletiknd — haige
piinawa janu pohjused — ei sünnita mitte ummistust, muhkusi
wöi kiwa, waid möjuntawad seda, et kusi haigusliselt kääriwas

olekus ja magusat maitset omandades kehast lahkub. Suhkruhai—-
getele on minn jahedad wannid wäga möjuwad. Nende läbi saab
körge sisemine palawus jahntatud.japiinaw jann kaotatud.

Suhkru- ja kiwihaigunst olen ma nende tekkimise pöhjusid
körwaldades ühesugnsel wiisil parandanud. Kiwi pudeneb lii—-
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waks, missugnsel kujul ta harilikult kusega kehast lahkub. Tähe-
lepanu ärataw on kiwihaignst pödejate junres kunserohkus jahe—-
date wannide tarwitamise puhul. Selle poöhjuseks on see, et ware-

malt wööraineks muntunnd kusi kogn kehast kokkn kogudes jäl—-

legi kuseks muntub ja sellena kehast lahkub.

Kusehaiguse (urämie)
puhul on kuseaineid weres ja terwes kehas leida. Ta on hari—-
likult pöie- ja kiwihaiguste kaaslane. Ei leidu aga teist abinoõn,
mis nii kiirelt kogn keha ja werd neist ainetest punhastab, kni

minn jahedad höörwannid.

Woodi niisutamine
on niisugune haignsnähtus, kus haiged kuse wäljaheitmist takis-

tada ei sunda. Pöohjuseks on koöhn koormatns wöörainetega.

See haigusnähtus kui ka

soolte haawad
on minu rawitsemiswiisiga lühema aja jooksul parandatud. Pi—-
kemat rawitsemist nöudsid need haignsed ainult siis, kni nad kroo—-

niliseks olid muntunnd ja kni keha kangete rohtndega rawitsemise
läbi kannatada oli saanud.

Pöie katarr (pdie poletit)
on teatawal möödul ainult raskemate pöie- ja kiwihaiguste äge-

daks eelastmeks, pöie ja kusetorn poletikuks, ühenduses walurikka
kusemisega.

Keegi haige oli juba paar nädalat pöie katarri pödenud,
kni mind kutsuti. Juba esimese höörwanni järele kadnsid ware—-
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malt iga 10 minuti pärast kordunud pöiekrambid ja pooletunnise
wannitamise järele kadusid ka walud kusemise junres. Haige pa—-

ranes möne päewaga.

Matlsahaigused. Sapikiwid. Kollatobi.

Need haigused tekkiwad peaasjalikult siis, kni parempoolne

kehaosa wöörainetega koormatud on. Koormatuse igakordse seisn-
korra järele tekkiwad sapikiwid ja maksa köwenemine. Köik nii-

sugused haiged kannatawad keha ja jalgade higistamise all, kus—-

juures higil wastik hais on. Maosapi käärima minekun ja lagu—-
nemise protsessi tundemärkideks on tume nahawärw, tuntud mal—-

saplekid (täpid) ja mönel juhtumisel kollatöbi. Minu arsti-

miswiisi järele rawitsedes on iseäranis ruttu paranemine järg—-
nenud. Samasugunsid tagajärgesid olen saawuntannd ka jal—-
gade higistamise rawitsemise juures, sest et wiimane

maksahaigustega wäga lähedas ühenduses seisab.

Lähemaks selgitamiseks paar näidet: Prona L. 13—-a. tü—-

tar jäi kollatöppe haigeks. Minu rawitsemise eeskirjad olid

järgmised: lihtne, loomulik toit, kolm korda päewas jahedad wan—-

nid käärimisainete körwaldamiseks ja higiangukeste (nahaaugnd)
awamine. 14 päewa jooksul oli kollatöbi kadunud.

Sapikiwide all kannataja haigele andsin järgmise eeskirja:
kaks kuni wiis jahedat hoöörwanni päewas, üks-kaks auruwanni
nädalas, lihtne-lihata toit. Järeldus oli hea.

Sammaspoolikud ja nahahaigused
on warjatud (mahasurutud) jalgade higistamise ja nahategewunse
järelhaigused. Nad on seega teiste haiguste möjul tekkinnd kroo—-

xilised haigused ja tarwitawad pikemaajalist ja hoolsat rawitse-
mist. Sammaspooliknid on kahesuguseid: märgi ja kuiwi. Wii—-

mased on iseäranis wisad paranema.
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Keegi hr. W. kannatas sammaspoolikute all, mis ajajooksul
üle kogn keha laiali lagnnesid. Ta tarwitas minn korralduse
järele kaks wanni päewas, hoolitses lihtsa, loomulikn toidn eest

ja warsti olid sammaspoolikund kadunnd.

Südamehaigused ja weetobi.

Köigi südamehaiguste hallikaks on südame koormamine

wöörainetega. On näituseks keha pahempoolne osa wösörainetega

koormatud, siis on ka südamehaignsele paremad laienemise ja
edenemise wöimalunsed olemas. —

Kui ei saa südamehaignste pöhjus körwaldatund woi saab
keha rohtude tarwitamisega weel enam wöör- ja kihwtiainetega
koormatud, siis ilmub weel kardetawam külaline— weetöbi.

Weetöbi on ainult siis weel töelikult parandataw, kui hai-

gel, minn arstimiswiisi järele rawitsedes, weetöbised kehaosad
tublisti higistama hakkawad. Siis on woöimalik, et wesi ja teised
woörained kehast lahkuwad ja seedimine normaalseks muntnb.

Raske südamehaignse ja hingeldamise (astma) all kannatas

prouna M. kanemat aega. Läbiwaatamisel leidsin, et haignste
pöhjuseks oli wana, krooniline köhnhaigus, millest alguses hin-

geldamine ja hiljem südamehaigus tekkis. Päewas kolm jahedat
hööristewanni ühes loomnlikn toitmisega andsid sunrepäralisi jä—-
reldusi. Kolme nädalaga olid köik haignsed kadunnd.

Samuti on mul korda läinnd weetöbiseid minn rawitse-
miswiisi läbi surmast peasta.

Seljaüdi haigused. Seljaüdi tiisikus.
Kauakestnund pödemine on harilikult hirmsa seljaüdi haiguse

eelkäijaks. Seljaüdi haignsed on wäga mitmesngused oma wäl—-

jenduskuju poolest. ühesuguse koormatuse junres, nagn seljaüdi
haiguste punhul, tekkiwad ka möned teised haignsed, näitnseks
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tantsutöbi (Veitstanz). Haiged kannatawad sagedasti öösiste
seemnejooksute all. Wiimased töendawad aga närwide kroonilist
poõletikku, iseäranis seljaüdi närwide ja nervus sympathicus'e pö—-
letikku, mis ellukntsntud selja wöörainetega koormatuse möjul.

Löputulemuseks on, et haige oma kehaliikmete üle enam ei sunda
walitseda. Harilikult jääwad köige enne jalad nörgaks. Ilmu—-
wad samuti wälgunsarnased wöi pikemalt kestwad närwiwalnd,
mille all haige raskelt kannatab.

Alguses on seljaüdi haignsed öige kerged parandada, kuid

wananenud haiguste puhnl on paranemine paljn wisam.

Selgitamiseks toon järgmise näite:

Keegi noormees kannatas junba kanemat aega raske seljaüdi

haignse all. Mölemad jalad olid tal halwatud ja ta ei suuntnud
neid liigntada. Abitult lamas ta woodis wöi istus oma soidn—-
toolil. Seedimine oli ülihalb.

Minun juurde rawitsemisele tulles, pidi ta päewas neli

jahedat wanni wötma. Söögiks määrasin kuiwa, loomulikun toidn.

Teisel kunl paranes seedimine ja nelja kun pärast wöis noormees

jalgn juba liigntada. üheteistkümne kun pärast oli ta täiesti

terwe. See juhtumine näitas jällegi selgesti, kni raske on wana—-

nennd seljaüdi haigust parandada.

Hämorroid.
Seljaüdi haigustega ja selja raske koormamisega on ka

hämmorroidid ühenduses. Nad töendawad, et kehas krooniline

haigus pesitseb, mille pöhjuseks alumises kehaosas leiduw pöle—-

tikn wöi palawikn kolle on. Arnsaadawalt on haigetel ka seedi-
mine korratu.

Muhkude tekkimine pärasoolikus töendab, et haige keha

wöörainetega raskesti koormatund on ja et ta elujönd kunigi suur
ei ole.
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Minn rawitsemiswiisil — loomulik lihtne toit, jahedad
wannid ja wärske öhk — on sagedasti köige paremad tagajär—-
jed olnund. ;

Langetobi.
See salakawal haigns on inimeste kehas peituwate, kuid

maha surutud wöi päritnd haignste löpnkiwiks. Köhurnnmi on

tekkinnd iseäralik woöörainete koormatns, mis wahetpidamata
käärimist, gaase ja pinewnst sünnitab. Wäljapääsunteed koorma—-

tnse koldest leides, tekitab pinewnse laine krampe ja awaldab

röhnmist peaajn peale, wiimase tegewust halwates. Niipea kui

käärimise pinewns ja röhumine peas waibunnd, tuleb haige jälle
meelemärkusele. ;

Langetöbe paranemine oleneb sellest, kuniwört haige keha

woörainetega koormatud on. Peaaegu iga kord on parandamine
minun arstimiswiisi järele wöimalik olnnd. Ainult seal edenes ta

aeglaselt wõi ei annud tagajärgi, kus haige seisukord krooniliseks
vli muntunnd ja keha — iseäranis seedimine arstirohtudega,
nagnu broom — juba raskesti oli kannatannd.

Keegi 19-aastane nein poödes juba knnendat aastat lange—-

töõbe, kusjunres haigusehood (krambid) teda kaks korda nädalas

tabasid. Minn loomulikud rawitsemise abinönd, peale aurnu—-

wannide, mis ma tarwitnsele ei wötnud, aitasid ka sel korral.

Kolme nädala pärast olid haigusehood (krambid) kadunnd.

Werewaesus ja kahwatdobi.
Haiged kaebawad wäsimuse üle, raskuse üle jalgades ja

walude üle lihastes. Söögiisnu wäheneb ja soolte tegewuns nör-

geneb. n

; Werewaesuse ja kahwatöwe junres on alati sisemist körget

palawnst ja wälist külmatunnet märgata. Pundulik seedimine
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ühenduses naha ja kopsude pundulikn tegewusega, nii stis pun-
dulik toidn ja öhn junrdewool — on nende haiguste ainsamaks
pöhjuseks.

Arstirohtudega ei saa meie neid haigusi iialgi parandada,
waid ainunlt wöörainete kehast wäljasaatmisegae. On nahka
ummistawad ja wereringwooln takistawad haigusained eemalda—-

tud, siis pääseb weri jälle naha wäliste osade juurde, annab temale

loomuliknu wärwi ja niiske soojuse.

Haigete rawitsemine peab igakordse haige kehalise seisu-

korra järele nörgem wöi möjnwam olema. Selleks allpool selgi-
taw kirjeldus. ;

19-aastane nein oli juba neli aastat ennast rawitsennd, kuid

haignus oli peaaegn lootusetuks muntunnd. Wiimaks tuli ta

minn juurde abi otsima. Kohe muntsin ma toitmiswiisi, söögiks
taimetoitn ja joogiks puhast wett määrates. Peale selle — liikn—-

mine ja wiibimine wabas öhus, magamine lahtise akna juures,
päewas kolm jahedat wanni ja nädalas kaks anruwanni. Kaheksa
päewa pärast oli haige meeleoln juba täiesti muntunnd, lootn-

seta olekn asemele asus eluröõm. Paranemine edenes jöndsasti,
nii et nein terwena wöis minn juurest lahkuda.

Silma- ja körwahaigused.
Minn rawitsemiswiis ja selle tarwitamise juures saadnd

kogemused ei luba kahelda, et köik silma- ja körwahaigused, nimede

peale waatamata, sisemistest kroonilistest haigustest on woörsunnd
ja on ühenduses keha wastawa koormatusega woöörainetega.

Meile on haigusnähtuste mitmekesidus silmades ja körwa—-

des tähtsuseta, sest et nende parandamiseks ainnlt ühte abinöu

woöib tarwitada, mis nende haignste pöhjust — wöörainetega
koormatnst — kaotab. Ja see abinõun on: köik woöörained peawad
tuldud teed tagasi saadetnd ja loomulikkude wäljasaateelundite
kandn kehast wäljasaadetnd saama. Selleks otstarbeks tnlewad
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minn jahedad wannid ühes loomulikn toitmis- ja elnwiisiga tar--

witnsele wötta. Ka minn paigalised anrunwannid leiawad wahel
heade tagajärgedega tarwitamist.

Allpool järgnewad möned juhtumised minn rawilast.

Proua W. kaheksa-aastane poeg kannatas neli aastat egip—-

tuse silmapöletiku all. Igasugune arstimine ei annund tagajärgi
ja wiimaks töi ema poja minn junrde. Ma seletasin emale, et

parandamine pikemat aega nönab, sest et selg wöörainetega ras-

kesti koormatud on. Tarwitusel wöeti 3ñ— jahedat wanni päe—-
was ja loomulik toitmiswiis. Möne nädalaga oli haigns kadu—-

und ja poisike nägemiswöime unesti omandannd.

ühe kohalikn kaupmehe üheksa-aastase poja pahemat silma
tabas raske poletik (siifilise järeldus). Haigemajas olid arstid

silma atropiiniga arstinud ja kunenädalise arstimise tagajärjena
kaotas poiss täiesti oma nägemiswoöõime. Siis alles tuli isa
pojaga minu juurde. Silma jätsin ma rahule ja algasin rawit—-

semist jahedate wannidega. Iseenesest möistetawalt oli ka loomu—-

lik toitmiswiis hädatarwilik. Kune nädala pärast oli silmahaigns

kadunnd ja keegi ei woöinud ütelda, missugunse silmaga poisike oli

pime olnud.

Kellegi 60-aastase naise nägemiswöime oli halli kale

toõttu peaaegn kustunud, nii et ta ainult inimese warju weel nägi,

kuid eraldada ei suntnud, kas see mees wöi naine on. Nelja—-

nädalalise rawitsemise järele wöis ta junba suurt trükikirja lugeda
ja poole aasta pärast said silmad täiesti terweks — kale oli kadu—-

und. Haige oli nagun unnestisündinund.

Keegi 35-aastane härra, kes mitn aastat juba körwade

limajooksu oli pödennd, jäi wiimaks pahemast körwast kurdits.

Et arstirohnd ei möjunud, tuli ta wiimaks minn juurde. Hai—-

gele said määratud kaks kuni kolm jahedat kehahöörwanni ja

hööristewanni päewas, ühes loomulikn toitmiswiisiga ja maga—-

misega lahtise akna junres. Samuti pidi haige keha higistamise

eest hoolitsema, käimisega woõi soojade waipade all woodis lama—-
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misega. 17 päewa pärast oli körwast limajooks kadunud ja

pahempoolne körw kuunlmiswöime omandanud. Haignse pöhjun-

seks oli halb seedimine.
—

Hambawalu
Hambawaln on kindlaks töenduseks, et keha wöörainetega

koormatud on. Walud sünniwad sunre palawnse ja hoöörumise
möjul, mis käärimise ajal tekkinnd. Minn arstimiswiis ei jäta
meid ka hambawaln junres hätta. Head möjn awaldawad jahe—-
dad wannid, samuti ka paigalised anruwannid ühes järgnewa

kehahöörwanniga. Peale wannitamist pikem jalutuskäik wärskes

öhus, wöimalikult päikese paistel, et keha unesti soojendada. Pu—-
denewaid hambaid ei ole arnsaadawalt enam wöimalik parandada,

wäljaarwatud need, mis weel plombeerida wöib.

Nohu.
Nohu on hingamiselundite kerge pöletik, mille pöhjnsets

wastawa elundi koormamine woöörainetega.

Minn rawitsemiswiisi tarwitades, ühes wärskes öhus wii-

bimise ja magamisega lahtise akna juunres, kaob nohn ruttu.

Influentsa.
Puhta südametunnistusega wöin töendada, et minu rawit—-

semisel olnud isikud, pödedes influentsat raskemal woöi kergemal

kujul, köige paremaid paranemise tagajärgi saawntasid ja haign-

sest terwenesid. Keha höörwannid, hööristewannid, täis- ja osa-
lised aurunwannid on ka siin oma silmapaistwat möjuwöimu toöen—-

danud. Arusaadawalt pidid haiged ka wastawat lihtsat toitn

tarwitama. Halb seedimine oli ka selle haigunse järjekindlaks

saatjaks. Ta oli ka siin haiguse pöhjuseks ja sai elln kutsntud
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haigusainete kokkukuhjamisega alumises kehaosas. Sellega on

seletataw influentsat saatew palawik. üllataw kiire oli parane—-

mine, mis tihti ühe päewa jooksul järgnes, ilma mingisuguse
kardetud järelhaigusega. Wiimased ilmuwad rohtude tarwita—-

mise järeldustena.

Kaelahaigused.
Kaelahaiguste tekkimise pöhjuseks on keha sisemine koorma—-

tus wöörainetega. Nad on kopsuhaigustega peaaegu alati ühen—-

duses. Sagedasti on haignse pöhjuseks päritud koormatus.

Haiguseained kääriwad alt ülespoole ja et kael neile teata-

wat wastupann awaldab, siis saab ta ka haignsest tabatud.

Igasugnste kaelahaignste — kähisemine, kaela pöletik, köri—-

sölme poletik, kurgukatarr jne. parandamine oleneb koormatuse ise—-
loomust ja kestab krooniliste päritud haiguste puhnl tihti pike-
mat aega.

Jäme kael. (Pugutoõbi. Struma.)
Selle haignse all kannatawad iseäranis sagedasti mägede—-

elanikud. Kuni pugutöbi wäliselt ilmunb — kaela ees- ja körwal—-

osade paistetnsena — siis ei ole ta kardetaw. Kui aga paistetus

hingamiselundite tegewnst segab, siis on teataw hädaoht olemas.

Rawitsemise junres olen ma iseäranis heade tagajärgedega

hööristewanne tarwitanud.

Peawalud. (Peaaju tiisikus. Peaaju poletik.)
Lihtsa peawalu poöhjnseks on parem- wöi pahempoolse keha—-

osa koormatus woörainetega, kni wiimased pähe tungiwad. Ras—-

kemate peahaiguste — peaajn tiisikus ja peaaju poõletik — pöõh—-

juseks on selja koormatus woörainetega. Köigi peahaiguste
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puhul leiame, et haiged jnba aastate jooksul korratn seedimise all

(kinnine köht, ummistus) kannatannd. Iseäranis sagedasti teki—-

wad sellejunres hämmorroid (päraawanse muhnd) ja üldse mit-

mesugnsed muhund alumises kehaosas. Sagedasti kaowad muhnd

äkitselt ja haiged hakkawad peawaln üle kaebama. Waremalt

alumises kehaosas leidunnd muhnd on jälle peas nähtawale tul-

nund, kuigi paljn wähemal knjul, knid selle eest palju köwemad.

See haignsejärk, kni muhnd peas nähtawale tulewad, ongi pea—-

ajutiisikus. Kuni mönesugunsel pöhjusel muhkudes leidnwad wöör—-

ained äkki käärima hakkawad, siis on selle loomuliknks järeldu-

seks körge palawik peas. Sarnase seisukorra nimeks on — pea—-

ajun pöletik.

Minn rawitsemiswiis — jahedad wannid ja loomunlik toit —

haarab alati haignse juurtest kinni, mille töttn rawitsemisel nii

tagajärjerikkad järeldused on olnnd. Hariliknd peawalud on sage—-
dasti üheainnma jaheda wanni möjunl kadunnd, kuna kroonilised

peawalud, mis aastaid kestnud ja raske koormatuse töttn elln kut—-

sntud, pikemaajalist rawitsemist nönawad.

Soetöbi. (Koöhu-soetoõbi. Tüüfus.)
See haigus on üks ägedamatest palawiknhaignstest ja on

wäga kardetud, sest et ta harilikn rawisemiswiist juures palju

inimesi hauda wiib. Minn arstimiswiis woötab haigunselt tema

koledunse. Ainult siis, kni keha koormatus liiga sunr on, wöib

kahtlus tekkida, kas keha sundab haignsele wastn panna. Läheb
aga korda haiget peale jahedate wannide tarwitamist higistama
ajada, siis on ta igasugusest hädaohnst peasnnd. Minn praktikas
on sagedasti juhtunnd, et haiged, kelle junres rohtndega rawitse-
mine pikemat aega oleks kestnnd, minn rawitsemiswiist möjnl

esimeste päewade jooksul paranesid. ;

Kogemunsed töendawad, et minn anruwannid niisuguste äge-
date haiguste, nagn soetöbi, influentsa jne., junres wäga sunrt
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moöjun awaldawad. Neid ei wöi — haige kehajönle wastawalt —

mitte liig sagedasti ja alguses mitte liig kana tarwitada. Ise—-
enesest möõistetawalt peawad neile minn jahedad kehahöörwannid

ja istehöörwannid järgnema.

Kaks isikut, kes tüüfnsesse haigestusid, wöisid juba ühe aurn-
wanni ja kolme kehahöör- ja hööristewanni järele üles toöusta ja

jalutada. Kune päewa pärast oli haigus täielikult kadunnd.

Köhutöbi. Kolera.

Samasugunseid häid tagajärgi olen saawuntannd köhutöwe
ja kolera rawitsemise junres. Iseäranis kolerahaigetel on pala—-
wik nii körge, et keha sisemus täiesti mustaks pöleb. Köhntöppe

ja kolerasse haigestuwad ainult need, kelle keha wösörainetega
raskesti koormatud on.

Nende haiguste parandamiseks on esimeses järjekorras

wajalik sisemise körge palawikn kaotamine. Ka selle eest peab

hoolitsema, et haige loomulikul teel higistama hakkab. On kehal
weel küllaldaselt elnjöndu, sisemist elukardetawat palawust ene—-

sest wälja saata, siis paraneb haige ruttu.

Rasketel juhtumistel on minu hööristewannid köige pare—-

maks abinöuks, sest nende möjn on kiire. ühtlasi tönseb nende

möjul keha elujönd. Ka köhn anruwannid möjuwad hästi, neile

peab aga kohe hööristewann wöi kehahöörwann järgnema. Kui

wähegi woöimalik tuleb peale seda päikesewanni niikana woötta, et

keha higistama hakkab. Ei ole see wöimalik, siis tuleb woodis

waipadega kinnikatmise teel keha higistamise eest hoolt kanda. Ena—-

masti aitawad juba jahedad wannid, et igasugust elnhädaohtn
körwaldada. Arnsaadawalt tuleb ka lihtsa, loomulikn toitmise eest

hoolitseda.
Köhntoöwe junres wöimaldawad sagedasti juba möned höör—-

istewannid wöi kehahöörwannid ja üks auruwann, et kehast läbi—-

jooksn seisma panna.
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Ei lähe korda sel teel läbijooksn seisma panna, siis tuleb

tarwitada äkilise haigestumise puhunl järgmist abinoöu: telliskiwi

aetakse tulikunmaks, mässitakse willase rätikn sisse ja pandakse
haige istekoha peale. Imestama peab kui ruttu sel teel läbijooks
seisma jääb. Möne tunni pärast saab jällegi üks hööristewann

woöetud, mille järele weel kord palawat telliskiwi tarwitatakse.
Selle abinönga on woöimalik weel moöndagi haiget peasta, kes

muidun surmale ohwriks oleks langennd.

Köhust lahtiolek.
Köhnunst lahtiolek (lahtine köht) — ka köige nörge—-

mal kujul — ei ole muund midagi, kuni keha körgendatud terwene—-

mise tung ja on heaks tundemärgiks, mida alati röömnga terwi—-

tada tuleb, ainult kana ei tohi ta kesta. Sellest näeme, et keha
aegajalt ise püüab wöörainetega koormatunsest wabaneda.

Pidalitoõbi. (Lepra.)
Pidalitöbi wöib kas päritud, wöi ka loomuwastase elnwiisi

läbi saadud olla. Haiguse peakolle asub alumises kehaosas wöi

seedimiselundites, mis loomuwastaselt töötawad. Keha sisemunses
walitseb körge palawik — wäliselt sellewastnu külmatundmus.

Tuntakse kniwa ja märga pidalitöwe. Selle hirmsa haigunse käes

waewlejate keha mädaneb sunurte walundega aastate jooksul (märg

pidalitõbi), seni kuni surm haige waludest peastab. Kuiwa pida—-
litöwe juures kaob liha alguses sörmejatknde kohalt ja hiljem ka

teiste kehaosade pealt, kuni wiimaks lahtised lund järele jääwad.

Keha kuiwab mununmiasarnaseks.

Minu rawitsemiswiisi tarwitamise järeldnsega on mitmel
juhtumisel töendatud, et üldiselt parandamata haigunseks peetud

pidalitöõbi siiski weel parandataw on.
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Päewas 2—3 hööristewanni, sagedad kehahöörwannid, 100-

mulik toit, alaline liikumine wabas loodnses, higistamised —

möjuwad pidalitöwe junres hästi. Neid haigeid, kellel tähtsamad
elundid haiguse läbi juba rikntud, on wöimata peasta, knid hai-
guse kergendust ja walunde wähendamist wöib siiski minn rawitse-
miswiis ka neile anda.

Köhuussid. (Maatussid.)
Keegi härra kannatas mitmesugunste köhnunsside all. Selle

järelduseks olid seedimisrikked ja närwihaigus, nii et haige juba
hanäärel seisis. Tema wäljaheited olid läbi ja läbi ussikesi täis.

Minu arstimiswiis andis temale abi. Seda suntsid teha höõör—-
istewannid ja kehahöörwannid, higistamine ja lihtne, loomulik

eluwiis ja keetmata toidnainete tarwitamine. Esimese kun jook—-

sul kadnsid nssid täiesti ja surmakandidaat muntuns elnwöimnliseks
inimeseks.

Sügelised.
17-aastane noormees kannatas pikemat aega sügeliste all.

Ta oli mitmesugustes haigemajades ja kliinikudes abi käinnd

otsimas, kuid asjata. Wiimaks oli keegi professor pilkawalt soo-
witanud minun poole pöörata, mida haige ka tegi.

Kehahöörwannid, hööristewannid, loomnlik ja lihtne toit

ning aegajalt aurnwannid awaldasid ka siin head möju. Seedi—-

mine paranes ruttu. Nelja nädala pärast oli haigns jäljetult
kadunnd.

Sooled kubemes. (Song)
Selle haiguse pöhjnseks on köhn haiglane sisemine koorma—-

tns, mis suunre pinewusega ühendatnd. Sunre sisemise röhnmise
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möjul katkeb köhn wahenahk örnemates kohtades ja sisekond (soo-

led) tungib köhurnumist wälja. :
Ka seda haigunst olen ma heade tagajärgedega rawitsennd.

Wanemate inimeste juunres, kelle keha elujöud juba nörgem on,

edeneb paranemine aeglasemalt kui noorte junres.

Wähjatbi.
Wähjatöbi on wiimaseks lüliks endiste täieliknlt paranda—-

mata jäetud haiguste (näit. siifilis) reas. Wöörained sünnitawad
kehas liikudes löpuks paiseid, kaswajaid ning mädanikke. Wähja—-
töbised kannatawad köik seedimise ummistuse (kinnise köhn) all.

Wähjatöwe kaaslasteks on sagedased waluhood, mida moodne

arstiteadus morfiumi sissepritsimisega waigistada püüab, olgugi
et palju möjuwamaks ja loomulikumaks abinöuks walude waigis-

tamiseks minu jahedad wannid on.

; Minn arstimiswiisi tarwitamise junres on wähjatöbi pa—-

randataw. Kindlaid tagajärgi on siis loota, kni seedimist wöima—-

lik on parandada ja haige kehal ägedate haigushoode (kriiside)
wastupanuks küllaldaselt weel elujöndu on. Ainult need wöiwad

wähjatöwe parandada, kes minn arstimiswiisi pöhjaliknlt tun-
newad.

Asjatn on kartus, et igal haigel höörwannide tarwitamise
puhul pesemise (höörnmise) kohale haaw peab tekkima. See

haaw (hööristewannide tarwitamise puhul) ilmub ainult krooni-

liste haiguste·— näit. wähjatöwe — puhunl ja ikka ainnlt

teatud juhtumistel ja teatud kujul. Ma olen haigeid rawitsennd,
kes üks kuni kaks aastat iga päew 14—2 tundi endid wannita-

sid, knid kellel mingisugnst haawa ei ilmunund. Mönedel ilmusid
siis wahel haawad, kui krooniline haiguse-seisnkord ägedaks munu—-

tus ja kadusid ühes ägeda pöletikn waibumisega. Mönedel hai—-

getel tekiwad sunremad wöi wähemad lahtised mädahaawad, mil—-

lest wahetpidamata mäda (kääriwad wöörained) wälja nörgub.
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See mäda ei ole mitte höörumise (pesemise) jureldunseks, waid

haignse kriisi sünnitns. Sellepärast tuleb wäga kahjatseda, kni

haiged, kes ilma minn juhatuseta endid rawitsewad, seda nähtust
kardawad. Need haawad on paranemise tundemärgid. Mädanikn

peale pandagn mitmekordselt kokkupandud märg linane lapp.

Liigliha
Liiglihaks kutsutakse kaswajaid, mis enamasti wigasaannd

kehaosades nähtawale tulewad.

Kellegil pronal oli parema käe esimese sörme otsa raske

wigastuse järeldnsena suur tomp liigliha tekkinnd. Ma määrasin
temale päewas kolm kuni neli hööristewanni 30-minutilise kest—-

wusajaga, lihtsa loomuliku toidn ja esimeste kolme-nelja päewa

jooksul enne hööristewanni paigalise aurnwanni sörmele. 14 päe—-
wa pärast sai sörm täiesti terweks, ilma et mingisugust armi järele
oleks jäännd.
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